A
GARMIN.
D2" Pilot

Manual del usuario



©2013 Garmin Ltd. o sus subsidiarias

Todos los derechos reservados. De acuerdo con las leyes de copyright, este manual no podra copiarse, total o parcialmente, sin el consentimiento por escrito de Garmin. Garmin se reserva el
derecho a cambiar o mejorar sus productos y a realizar modificaciones en el contenido de este manual sin la obligacién de comunicar a ninguna persona u organizacion tales modificaciones o
mejoras. Visita www.garmin.com para ver actualizaciones e informacion adicional sobre el uso de este producto.

Garmin®, el logotipo de Garmin y TracBack® son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en los Estados Unidos y en otros paises. ANT+", BaseCamp", chirp™, D2",
Garmin Connect™, GSC™, HomePort™ y tempe™ son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran utilizar sin autorizacién expresa de Garmin.

La marca y el logotipo de Bluetooth” son propiedad de Bluetooth SIG, Inc. y se utilizan bajo licencia por Garmin. iPad’ y iPhone” son marcas comerciales de Apple Inc., registradas en EE. UU. y
en otros paises. Mac® es una marca comercial registrada de Apple Computer, Inc. Windows® es una marca comercial registrada de Microsoft Corporation en Estados Unidos y en otros paises.
Otras marcas y nombres comerciales pertenecen a sus respectivos propietarios.

Este producto cuenta con la certificacion ANT+. Visita www.thisisant.com/directory para obtener una lista de productos y aplicaciones compatibles.


http://www.garmin.com
http://www.thisisant.com/directory

Contenido Busqueda de un geocaché con un dispositivo chirp.............. 8
ApPliCaCIoNES........occceirr i ——— 8
INtrodUCCION......co e JUMPMASTET ... 8
INICIO -t Planificacion de un salto............ccccveeeeiiiiiini e 8
Carga del dispositivo TIPOS d€ SAILO ....eiiiieiiiieiee e 8
Teclas Introduccion de la informacion del salto..........cccccceeeiieenee. 8
Sensores Introduccion de la informacién del viento para los saltos
Visualizacion de las paginas de datos..........cccooociieeeninneee. HAHO Y HALO ...t 8
Paginas de datos ... Introduccion de la informacion del viento para un salto
Activacion del modo de SeNSOr..........ooooviiiieieeiiiiiieee e ESTALICO ..e i
Adquisicién de sefales de satélite y grabacion de un track....... Configuracion de la constante
Detencion del GPS..........oooiiiie e Mando a distancia para VIRB™ ..........ccccoiiiiiiiieenee e
Perfiles ... Control de una camara de accion VIRB............ccccoevieeeinnen. 9
Cambio de perfiles ... =1 o SR
Creacion de un perfil personalizado...........cccccveiiiiiineeniiis Configuracion de la alarma...........cccccceuee.
Eliminacion de un perfil ... Inicio del temporizador de cuenta atras
Restauracion de un perfil predeterminado..............cccco.cceee. UsO del CronOmMEtro.........uvveeeeeeiiiiee et
Waypoints, rutas y tracks......cc.ccceccevecrrierscenrseessseessnnnns Adicion de un huso horario personalizado...........................
WaAYPOINES ..ttt e e Edicion de un huso horario personalizado.....
Creacion de UN WaYPOINt ............ovvvrveeeeoeeeeeeeeeeeeeeeee oo, Alertas.. .......... s T s
Busqueda de un waypoint por nombre IConflguracmn de. una alarmla de proximidad
Busqueda de ubicaciones proximas... Cglculp dg lla superficie de Un Area...........ccoccuvvveeeeeiiiieeee e
Edicion de Un WaYPOINt .............cooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenns Visualizacion de los almanaques......... P RRREE IR
Aumento de la precisién de una ubicacién del waypoint....... VlsugllzaC|9p de la |nforrrjaC|9f1 del satélite.........ccoceeeviinnnnn.
Proyeccion de Un WaypOiNt............ccooveeeveeeeeeeeeeeeeeenes Simulacion de una UbICACION...............ocoevwvviinsiieniiineens
Eliminacion de un waypoint...........ccocoeviieiineiienie e Personalizacién del dispositivo..........cccccevemmeerrenennnn.
Eliminacion de todos 10s waypoints ............cccoeeveiiiciciecneens Descripcion general de la configuracion...............ccccooeeeis
Rutas y planes de VUEIO...........cccociiiiiiiiiiiicec e Personalizacion del menu principal.............cccocoiiiiiiiins
Creacion de una ruta Personalizacion de los botones de flecha
Creacion de un plan de VUelo...........cceeviiiiiiiiiic e Personalizacion de las paginas de datos................
Edicion del nombre de una ruta..........cccocoveiiiiiiiiicicc Configuracion del sistema............cocvveiiiiiiniiici e
Edicion de unaruta.........cccevieeiiinnennnen. Acerca de URraTracC........ooooiiiiiiiieieiiieee e
Visualizacion de una ruta en el mapa Configuracion de la brajula..............ocooi
Eliminacion de una ruta..........cccovvienieiiinicceeeee Configuracion de la referencia del norte..... .
INVersion de Una ruta.........c.coceeeiieiiieiecce e Configuracion del altimetro...........cocvviiiciiee
TrACKS ... s Configuracion de los tonos del dispositivo............c..ccceeeiee
Grabacion de un track..........ccoceeiiiiiieiiiii e Configuracion de la pantalla.........cccooieiiiiiiiii e
Almacenamiento del track actual................ococeeiiiiiinnninn. Configuracion del Mapa..........ccoooieeiiiiieeii e
Visualizacion de detalles sobre el track............cccocevieiieninnn. Configuracion del track ..........ccooovvieiiiiciiiiceeee e
Supresion del track actual...........ccccooceeiiiiiiiicin Configuracion de la hora..........ccceiiiiiieiiieee e
Eliminacion de un track..........coccvveiiiiiiiiieeeeee e Cambio de las unidades de medida
Envio y recepcion de datos de forma inalambrica...................... Configuracion del formato de posicion....................
Garmin AdVENTUIES .........iiiieiiiiieeee e Configuracion de €JerciCio ...........oovvveeiiiieiiiiieiee e
Configuracion del perfil de ejercicio de usuario................... 12
Acerca de los deportistas habituales
Configuracion de geocachés...........ccoccveeriiiciiiec i
EJerciCio.....ccccciinnieiiiiicere e
Personalizacion de tu perfil de carrera o de ciclismo............... 13
SaAlIr @ COMET ...t 13
HISTOTAL ... 13
Visualizacion de una actividad...........cccceviieeiiiiiiiiiee e 13
Almacenamiento de una actividad como track.................... 13
Eliminacion de una actividad............cccoeiiieiiiieiiieeee 13
Uso de Garmin ConNeCt.........cooceveiiieieiiiee e 13
Sensores ANTH.......iiiicccrr e e 13
Vinculacion de los sensores ANT+......oiiiiiiiiiieceniieeeec e 13
. . TEIMPE ..o 14
Rastrgo_ r?octurno de camp!os en el tlempq P Colocacion del monitor de frecuencia cardiaca............c.cc.eene. 14
Marca e inicio de la navegacion a una ubicacion Hombre al Acerca de las zonas de frecuencia cardiaca....................... 14
=T [ = TSRS ObJEtiVOS A& ENtTENAMIENTO ..........ooooeeeoeoeeoeoeoeoeoeoeoeoeoe 14
Geocachés........cccciiiii i ————— Configuracion de las zonas de frecuencia cardiaca............ 14
Descarga de geoCaChES ............coviriiiiiieiie it Sugerencias para los datos del monitor de frecuencia
Navegacion hacia un geocaché cardiaca errONEO0S .........cceeiiiiiiiieaeiiiiee e
Registro de iNtentos .........oooveiiiiiiii e Pila del monitor de frecuencia cardiaca
[ 01Ty o TSRS Cuidados del monitor de frecuencia cardiaca...................... 15
Contenido i



POAOMELIO ... .o 15

Configuracion del modo de podometro...........cccccveeecineennee. 15
Salir a correr con un POAdOMELrO........cccvvvviiiieiiiiciiecc e 15
Calibracion del poddmetro..........coccvviiiiiiiiiieiicicec e 15
Calibracion del podémetro por distancia............c.ccoccuveenen. 15
Calibracion del podémetro por GPS..........cccoeeiviiiiiiiice, 15
Calibracion manual del podometro...........ccoceveeiieeinciiiennnen. 16
Uso de un sensor de cadencia de bicicleta opcional................ 16
Informacion del dispositivo...........cccccviiiiiiiniiiiciennn, 16
Visualizacion de la informacién del dispositivo.............cc.......... 16
Actualizacién de la base de datos de aviacion.............cccc........ 16
Actualizacion del software ..........cocccveiieeiiiii e 16
Cuidados del diSpoSitivo...........coovvuviiieeiiiiiiiie e 16
Limpieza del diSpoSitivO.........ccovviiiiiiiiiiiiiiis 16
ESPECIfiCACIONES ......oeiiiiiiiiii e 16
Informacion sobre la bateria..........ccccoiiiiii 16
Gestion de datos........ooiiiiiiiiiee e 16
TipOS de arChiVOo......ccooeeiiiecce e 16
Desconexion del cable USB...........ccccoeviieeiiiiiiieeecce 16
Eliminacion de archivos ...........ccccoiieeiiiiiiie e 17
Solucion de problemas..........coccvvevieiiiiiiiie e 17
Bloqueo de los botones ... 17
Restablecimiento del dispositivo ..o, 17
Restablecimiento del perfil a la configuracion de fabrica..... 17
Supresion de todos los datos de la grafica del sensor........ 17
Mas INfOrmMacion .........ccoeiiiiii e 17
APENAICE....coeiiieieccnecrrrr e 17
Campos de datOS........coceeiiiiiiiiiiic e 17
Paginas de datos ...........covviiiiiiiiiice e 19
Registro del diSPoSitivO ..........eeeiiiiiiiiiiciiiee e 19
Contactar con el departamento de asistencia de productos para
aviacion de Garmin ........ocuuiiii i 19
Acuerdo de licencia del software............cccccooiiiiiiiiii s 19
Calculo de las zonas de frecuencia cardiaca............cccccveeneeee. 19
Lecturas del altimetro y del barémetro...........cccceeiiiiiiiinen. 19
110 = T 21

Contenido



Introduccion

/\ ADVERTENCIA
Consulta siempre a tu médico antes de empezar o modificar
cualquier programa de ejercicios.

Consulta la guia Informacién importante sobre el producto y tu
seguridad que se incluye en la caja del producto y en la que
encontraras advertencias e informacion importante sobre el
producto.

Inicio

Cuando utilices el dispositivo por primera vez, debes realizar las
siguientes tareas para configurar el dispositivo y familiarizarte
con sus funciones basicas.

1 Carga el dispositivo (Carga del dispositivo, pagina 1).

2 Registra el dispositivo (Registro del dispositivo, pagina 19).

3 Conoce los modos y datos del sensor (Visualizacion de las
paginas de datos, pagina 1).

4 Detecta satélites y graba un track (Adquisicién de sefales de
satélite y grabacion de un track, pagina 2).

5 Crea un punto intermedio (Creacion de un waypoint,
pagina 3).
Carga del dispositivo

AVISO

Para evitar la corrosion, seca totalmente los contactos y la zona
que los rodea antes de cargar el dispositivo o conectarlo a un
ordenador.

El dispositivo recibe alimentacion de una bateria de ién-litio
integrada que puedes recargar usando una toma de pared
estandar o un puerto USB del ordenador.

1 Enchufa el extremo USB del cable al adaptador de CA o al
puerto USB de un ordenador.

2 Enchufa el adaptador de CA a una toma de pared estandar.

3 Alinea la parte izquierda del soporte cargador @ con la
ranura de la parte izquierda del dispositivo.

4 Alinea la parte de bisagra del cargador @ con los contactos
de la parte posterior del dispositivo.

Cuando conectas el dispositivo a una fuente de alimentacion,
este se enciende.

5 Carga por completo el dispositivo.

Teclas

Pulsala para activar o desactivar la retroiluminacion.
Mantenla pulsada para encender y apagar el disposi-
tivo.

Pulsala para desplazarte por las paginas de datos,
opciones y configuracion. Mantenla pulsada para
navegar a un aeropuerto por codigo de aeropuerto
(Navegacion hacia un aeropuerto por identificador,
pagina 6).

-D-

Pulsala para desplazarte por las paginas de datos,
opciones y configuracion. Mantenla pulsada para
navegar al aeropuerto mas cercano (Navegacion al
aeropuerto mas cercano, pagina 6).

NRST

D) Pulsala para volver a la pantalla anterior. Mantenla
pulsada para ver la pagina de estado.

®

®) |Tecla de
accion

Pulsala para abrir el menu de la pantalla actual. Pulsala
para seleccionar una opcion y confirmar que has leido
un mensaje. Mantenla pulsada para marcar un
waypoint.

Visualizacion de la pdagina de estado

Puedes cambiar rapidamente a esta pagina para ver la hora del
dia, la autonomia de la bateria y la informacion de estado de
GPS de cualquier otra pagina.

Mantén pulsado .

G U’i[li

0
armmm>

Sensores

Visualizacién de las paginas de datos

Las paginas de datos personalizables te permiten acceder a los
datos de los sensores internos y conectados de forma rapida y
en tiempo real. Al iniciar la grabacion de un track o la
navegacion, aparecen paginas de datos adicionales.

En la pagina de la hora del dia, selecciona /\ o \/ para
desplazarte por las paginas de datos.

Paginas de datos

Las paginas de datos disponibles en tu dispositivo varian en
funcion del modo en el que se encuentre el dispositivo. En el
modo de bajo consumo, el GPS esta desactivado y el
dispositivo no registra datos. En el modo de rastreo, el GPS
esta activado y los datos de los sensores se graban en el track
log, pero no estas navegando para dirigirte a un destino. En el
modo de navegacion, estas navegando hacia un destino.

NOTA: la temperatura de tu cuerpo afecta a la temperatura y a
la altitud de densidad. Para obtener la lectura de temperatura

Introduccion



mas precisa, quitate el dispositivo de la mufieca y espera 20 o
30 minutos.

Modo de bajo consumo ‘

La pagina de la brujula muestra la
hora del dia ), la direccién de
desplazamiento en grados ) y el
punto cardinal @

A 1117

]
BRJULA
[}

I~
-
-

La pagina del altimetro muestra la
hora del dia @, la altitud de
presion ® y la presién baromé-

trica @

La pagina de la temperatura
muestra la hora del dia @, la
temperatura ® y la altitud de
densidad ®.

La pagina de la brujula muestra el
rumbo al aeropuerto mas cercano
@, la esfera de la brujula @ yla
direccion de desplazamiento en

grados ® (solo en modo de
rastreo).

El indicador de situacién horizontal
(HSI) muestra el puntero de la

linea de trayecto @, el rumbo al
siguiente waypoint @, el indicador
de/hacia @ y el indicador de
desvio de trayecto (CDI) ®@. Los

puntos ® indican la distancia de
desvio (solo en modo de navega-
cion).

La pagina del altimetro muestra la

altitud de alerta (Configuracion
de la alerta de altitud, pagina 2),

la altitud de presion @) y la presion
barométrica ).

La pagina de la temperatura
muestra la hora del dia @, Ia
temperatura ® y la altitud de
densidad ®.

El mapa muestra tu ubicacion y
direccion actuales D, la ruta a tu
siguiente waypoint @ y el rumbo
al siguiente waypoint ®.

Modos de navegacion o rastreo

La pagina al aeropuerto mas
cercano muestra el identificador de

aeropuerto @, el rumbo al aero-
puerto ®, Ia distancia al aero-
puerto @ el rastreo sobre tierra
@ y el tiempo estimado de llegada
al aeropuerto ®.

La pagina de instrumentos
muestra la velocidad sobre tierra

@, la altitud @), el rastreo sobre
tierra @ y la velocidad vertical en
pies por minuto @.

La pagina del siguiente waypoint
muestra el nombre del waypoint

@, el rumbo al waypoint @, 1a
distancia al waypoint @ el rastreo

sobre tierra @ y el tiempo
estimado de llegada al siguiente

waypoint ® (solo en modo de
navegacion).

Configuracion de la alerta de altitud
Puedes configurar una alarma para que vibre cuando alcances
una altitud determinada.

NOTA: |a alerta de altitud no esta disponible en el modo de bajo
consumo.

1 En la pagina de la hora del dia, selecciona \/ hasta que
aparezca la pagina del altimetro.

2 Selecciona la tecla de accion.

3 Selecciona Establecer alerta.

4 Introduce la altitud en la que se activara la alerta.
Configuracion de la presion barométrica

Puedes introducir manualmente la presion barométrica actual.
Esto puede ayudar a mejorar la precision de la lectura de altitud.

1 Enla pagina de la hora del dia, selecciona \/ hasta que
aparezca la pagina del altimetro.

2 Selecciona la tecla de accion.

3 Selecciona Establecer barémetro.

4 Introduce la presién barométrica actual.

Activacion del modo de sensor

El modo de sensor predeterminado es el modo por solicitud,
que te permite acceder rapidamente a los datos de la brujula, el
altimetro, el barometro o la temperatura. También puedes poner
el dispositivo en el modo siempre activado para mostrar datos
del sensor de forma continua.

NOTA: si dispones de un monitor de frecuencia cardiaca o
sensor de velocidad y cadencia opcional vinculado con el
dispositivo, este podra mostrar de forma continuada datos sobre
la frecuencia cardiaca o la velocidad y cadencia.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Sensores > Modo > Siempre
activado.

Adquisicion de senales de satélite y
grabacion de un track

Para poder utilizar las funciones de navegacion GPS, como
grabacion de un track, deberas adquirir sefales de satélite.

La hora y la fecha se establecen automaticamente segun la
posicion GPS.

1 Selecciona la tecla de accion.

Introduccion



2 Selecciona Iniciar GPS.

3 Dirigete a una zona en la que tengas una vista despejada del
cielo y permanece parado mientras el dispositivo adquiere
las sefiales de satélite.

@ indica que el dispositivo ha adquirido sefiales del satélite
correctamente.

4 Camina o realiza un recorrido para grabar un track.
Se muestra tu tiempo y distancia.
Selecciona \/ para ver el bucle de paginas de datos.
Mantén pulsado *D.
7 Selecciona una opcion:

» Selecciona Pausar track para detener el track.

» Selecciona Guardar track para guardar el track.

» Selecciona Suprimir track para borrar el track sin
guardar.

» Selecciona Detener GPS para desactivar el GPS sin
borrar el track.

Detencién del GPS
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Detener GPS.

Perfiles

Un perfil es un conjunto de parametros de configuracion que te
permite optimizar tu dispositivo para la actividad que lleves a
cabo. Por ejemplo, las paginas de datos, la configuracion y las
vistas se pueden mostrar de forma diferente en funcion de si
utilizas el dispositivo en un avion o de si lo utilizas para hacer
senderismo.

Cuando estas utilizando un perfil y cambias la configuracion,
como los campos de datos o las unidades de medida, los
cambios se guardan automaticamente como parte del perfil.

Para utilizar perfiles en el dispositivo, debes afadir la opcién de
menu Perfiles al menu principal (Personalizacién del menu
principal, pagina 11).

o O,

Cambio de perfiles

Cuando cambies de actividad, podras cambiar rapidamente la
configuracion del perfil del dispositivo para que coincida con la
actividad.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Perfiles.

3 Selecciona un perfil.

El perfil que has seleccionado es ahora el perfil activo. Los
cambios que realices se guardaran en el perfil activo.

Creacion de un perfil personalizado
Puedes personalizar la configuracion y los campos de datos de
una actividad o ruta concretas.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Configuracién > Perfiles.
3 Selecciona una opcién:

» Selecciona un perfil.

» Selecciona Crear nuevo y, a continuacion, selecciona el
perfil nuevo.

El perfil que has seleccionado es ahora el perfil activo. El
perfil anterior se ha guardado.

4 Si es necesario, selecciona Editar y modifica el nombre del
perfil.

5 Personaliza la configuracion (Personalizacién del dispositivo,
pagina 10) y los campos de datos del perfil activo.

Los cambios que realices se guardaran en el perfil activo.

Eliminacion de un perfil

Si borras por accidente un perfil predeterminado, puedes volver
a crear el perfil (Restauracion de un perfil predeterminado,
pagina 3).

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Perfiles.

3 Selecciona un perfil.

4 Selecciona Borrar > Si.

Restauracion de un perfil predeterminado

Si borras por accidente un perfil predeterminado, puedes
restablecerlo con los valores predeterminados.

NOTA: los perfiles personalizados no se pueden restablecer.
1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Configuracion > Perfiles.

3 Selecciona Crear nuevo Yy, a continuacion, selecciona el
perfil nuevo.

El nuevo perfil sera ahora el perfil activo. El perfil anterior se
guardara.

4 Selecciona Editar e introduce el nombre predeterminado del
perfil que deseas restablecer.

5 Restablece el perfil a los valores predeterminados
(Restablecimiento del perfil a la configuracién de fabrica,
pagina 17).

A través de esta accion, solo se restablecen los valores
predeterminados del perfil actual.

Waypoints, rutas y tracks

Waypoints

Los waypoints son ubicaciones que se graban y se guardan en
el dispositivo.

Creacion de un waypoint

Puedes guardar la ubicacion actual como waypoint.

1 Mantén pulsada la tecla de accion.

2 Selecciona una opcion:

» Para guardar el waypoint sin los cambios, selecciona
Guardar.

» Para realizar cambios en el waypoint, selecciona Editar,
haz los cambios en el waypoint, y selecciona Guardar.
Busqueda de un waypoint por nombre
Selecciona la tecla de accion.
Selecciona Waypoints > Escribir busqueda.

Selecciona la tecla de accion, /\ 'y \/ para introducir los
caracteres.

Selecciona _ > Hecho.
5 Selecciona el waypoint.

WIN =

F N

Busqueda de ubicaciones préximas
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Waypoints > Buscar préximo a.
3 Selecciona una opcion:
» Selecciona Waypoints para buscar cerca de un waypoint.
» Selecciona Ciudades para buscar cerca de una ciudad.
» Selecciona Ubicacion actual para buscar cerca de la
ubicacién actual.

Edicion de un waypoint
Para poder editar un waypoint, debes crear uno.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Waypoints.

Waypoints, rutas y tracks



Selecciona un waypoint.
Selecciona Editar.
Selecciona un elemento que quieras editar, como el nombre.

Selecciona la tecla de accion, /\ 'y \/ para introducir los
caracteres.

7 Selecciona _ > Hecho.

(=22 I - )

Aumento de la precisiéon de una ubicacién del
waypoint

Puedes depurar la ubicacion de un waypoint para que sea mas
precisa. Al calcular el promedio, el dispositivo realiza varias
lecturas de la misma ubicacién y utiliza el valor promedio para
proporcionar mas precision.

1 Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Waypoints.

Selecciona un waypoint.

Selecciona Media.

Desplazate a la ubicacion del waypoint.

Selecciona Iniciar.

Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.
Cuando la confianza alcance el 100%, selecciona Guardar.

Para obtener un resultado 6ptimo, recoge de cuatro a ocho
muestras para el waypoint, esperando al menos 90 minutos
entre unas y otras.

co~NOOOGObhOWOWNDN

Proyecciéon de un waypoint

Puedes crear una nueva ubicacion proyectando la distancia y el
rumbo a waypoint desde una ubicacion marcada hasta una
ubicacion nueva.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Waypoints.

3 Selecciona un waypoint.

4 Selecciona Proyeccion.

5 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.
El waypoint proyectado se ha guardado con un nombre
predeterminado.

Eliminacion de un waypoint
1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Waypoints.
3 Selecciona un waypoint.
4 Selecciona Borrar > Si.

Eliminacion de todos los waypoints
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Restablecer > Waypoints >
Si.

Rutas y planes de vuelo

Una ruta es una secuencia de puntos intermedios o ubicaciones
que te llevan a tu destino final. Los planes de vuelo son rutas
que usan rutas directas optimizadas para la aviacion. Puedes
crear planes de vuelo en tu dispositivo o a través de la
aplicacién Garmin® Pilot para dispositivos moviles.

Creacion de una ruta
1 Selecciona la tecla de accion.

8 Selecciona Hecho para guardar la ruta.

Creacion de un plan de vuelo
1 Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Plan de vuelo > Crear nuevo.
Selecciona Primer punto.

Selecciona una categoria.

Selecciona el primer punto de la ruta.

Selecciona Siguiente punto.

Repite los pasos 4-6 hasta que la ruta esté completa.
Selecciona Hecho para guardar la ruta.

oNOOO A~ WNDN

Conexioén con la aplicacién Garmin Pilot

Puedes utilizar la aplicacién Garmin Pilot para crear planes de
vuelo y enviarlos al dispositivo. La aplicaciéon Garmin Pilot esta
disponible para determinados dispositivos méviles. Consulta la
tienda de aplicaciones de tu dispositivo movil para comprobar la
disponibilidad y obtener informacion sobre la compatibilidad.

La unidad D2 Pilot Watch se conecta a la aplicacion Garmin
Pilot a través de la tecnologia inalambrica Bluetooth® Smart.
Para ello, es necesario disponer de un smartphone iPhone® 4S
0 una version mas reciente, o de un dispositivo movil iPad® 3 o
una versién mas reciente.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Compartir datos > Garmin Pilot.

3 En el dispositivo movil, inicia la aplicacion Garmin Pilot.
La aplicacién Garmin Pilot detecta el dispositivo y se conecta
a él de forma automatica.

Edicion del nombre de una ruta
Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Rutas.
Selecciona una ruta.
Selecciona Cambiar nombre.

Selecciona la tecla de accion, /\ 'y \/ para introducir los
caracteres.

6 Selecciona _ > Hecho.

a b wON -

Edicion de una ruta
Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Rutas.

Selecciona una ruta.

Selecciona Editar.

Selecciona un punto.

Selecciona una opcion:

» Para ver el punto en el mapa, selecciona Mapa.

» Para cambiar el orden del punto en la ruta, selecciona
Mover arriba o Mover abajo.

» Para insertar un punto adicional en la ruta, selecciona
Insertar.

El punto adicional se introduce antes del punto que estas
editando.

» Para afadir un punto al final de la ruta, selecciona
Siguiente punto.

» Para borrar el punto de la ruta, selecciona Borrar.

O~ WON-=

Visualizacion de una ruta en el mapa

2 Selecciona Rutas > Crear nuevo. 1 Selecciona la tecla de accion.

3 Selecciona Primer punto. 2 Selecciona Rutas.

4 Selecciona una categoria. 3 Selecciona una ruta.

5 Selecciona el primer punto de la ruta. 4 Selecciona Ver mapa.

6 Selecciona Siguiente punto.

7 Repite los pasos 4-6 hasta que la ruta esté completa.

4 Waypoints, rutas y tracks



Eliminacién de una ruta
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Rutas.
3 Selecciona una ruta.
4 Selecciona Borrar > Si.

Inversién de una ruta
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Rutas.
3 Selecciona una ruta.
4 Selecciona Invertir.

Tracks

Un track es una grabacion del recorrido. El track log contiene
informacién sobre los puntos del recorrido grabado, como por
ejemplo el tiempo, la ubicacion y la altura de cada punto.

Para utilizar tracks en el dispositivo, debes afiadir la opcién
Tracks al menu principal (Personalizacion del menu principal,
pagina 11).

Grabacion de un track
1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Iniciar GPS.
3 Espera mientras el dispositivo localiza satélites.
4 Camina para grabar un track.
Se muestra tu tiempo y distancia.

5 Selecciona \/ para ver el bucle de paginas de datos incluidos
los datos de la brujula, los datos del altimetro, ascenso y
velocidad, el mapa y la pagina de hora del dia.

Puedes personalizar las paginas de datos (Personalizacion
de las paginas de datos, pagina 11).

6 Mantén pulsado *D.

7 Selecciona una opcion:
» Selecciona Pausar track para detener el rastreo.
» Selecciona Guardar track para guardar el track.

» Selecciona Suprimir track para borrar el track sin
guardar.

» Selecciona Detener GPS para desactivar el GPS sin
borrar el track.

Almacenamiento del track actual
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Tracks > Actual.
3 Selecciona una opcién:
» Para guardar todo el track, selecciona Guardar.
» Para guardar parte del track, selecciona Guardar parte y
selecciona la parte que quieras guardar.
Visualizacién de detalles sobre el track
1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Tracks.
3 Selecciona un track.
4 Selecciona Ver mapa.
El inicio y el final del track se marcan con una bandera.
5 Selecciona ¥D > Detalles.
6 Utiliza /\ y / para visualizar la informacion sobre el track.

Supresién del track actual
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Tracks > Actual > Suprimir.

Eliminacion de un track
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Tracks.
3 Selecciona un track.
4 Selecciona Borrar > Si.

Envio y recepcion de datos de forma
inalambrica

Antes de poder compartir datos de forma inalambrica, debes
estar a 3 m (10 ft) de un dispositivo Garmin compatible.

Tu dispositivo puede enviar o recibir datos cuando esta
conectado a otro dispositivo compatible. Puedes compartir de
forma inaldmbrica waypoints, geocachés, rutas y tracks.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Compartir datos > Entre unidades.

3 Selecciona Enviar o Recibir.

4 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

Garmin Adventures

Puedes crear aventuras para compartir tus viajes con tu familia,
tus amigos y la comunidad de Garmin. Agrupa elementos
relacionados juntos en una aventura. Por ejemplo, puedes crear
una aventura para tu ultima excursion. La aventura puede
contener el track log, fotos y geocachés encontrados durante el
viaje. Puedes utilizar BaseCamp™ para crear y gestionar tus
aventuras. Para obtener mas informacion, visita
http://adventures.garmin.com.

Navegacioén

Puedes recurrir a planes de vuelo, rutas o tracks para navegar
hacia un aeropuerto o hacia cualquier ubicacién guardada en el
dispositivo. Puedes utilizar el mapa, la brujula o el indicador de
situacion horizontal para navegar hacia tu destino. Para utilizar
algunas de las opciones de navegacion, es posible que tengas
que cambiar a otro perfil (Cambio de perfiles, pagina 3) o afiadir
las opciones correspondientes al menu principal
(Personalizacion del menu principal, pagina 11).

Navegacion a un destino

Para poder navegar a un destino, debes activar el GPS y
adquirir sefales de satélite (Adquisicion de senales de satélite y
grabacién de un track, pagina 2).

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona una opcion:

NOTA: no todas las opciones estan disponibles para todos
los perfiles.

» Selecciona Waypoints.

» Selecciona Tracks.

* Selecciona Rutas.

» Selecciona Plan de vuelo.

» Selecciona Herramientas GPS > Coordenadas.
» Selecciona Herramientas GPS > POI.

» Selecciona Herramientas GPS > Geocachés.

3 Selecciona un destino o introduce informacion acerca del
destino.

4 Seleccionalr.

Navegacion


http://adventures.garmin.com

~ ?
wet KOIC
BRE DIST

JEE

1943

s>

El dispositivo muestra informacion sobre el siguiente

waypoint.

Selecciona /\ o \/ para ver paginas de datos de navegacion
adicionales (Visualizaciéon de las paginas de datos,

pagina 1).

Detencién de la navegacién

1
2

Selecciona la tecla de accion.
Selecciona Detener navegacion.

Navegacion al aeropuerto mas cercano

1

2

Mantén pulsado NRST.

Aparecera una lista con los aeropuertos mas cercanos.

Selecciona un aeropuerto.

Navegacion hacia un aeropuerto por

identificador
Puedes navegar directamente a un aeropuerto buscando el
identificador del aeropuerto.

1
2

3

Mantén pulsado -D».

Introduce todo o parte del identificador de aeropuerto
alfanumérico y selecciona la tecla de accion.

Aparecera una lista con los aeropuertos que coincidan.
Selecciona el aeropuerto.

Navegacion con Sight ‘N Go

Puedes apuntar con el dispositivo a un objeto en la distancia
como, por ejemplo, un depdsito de agua, fijar la direccion y, a
continuacioén, navegar al objeto.

1
2
3

Selecciona la tecla de accion.
Selecciona Herramientas GPS > Sight N’ Go.

Apunta a los objetos con la marca de la parte superior del
bisel.

Selecciona la tecla de accion.

Selecciona una opcion:

» Selecciona Establecer trayecto para navegar al objeto
en la distancia.

» Selecciona Proyeccion (Proyeccién de un waypoint,
pagina 4).

Navega utilizando la brujula (Brdjula, pagina 6) o el mapa

(Mapa, pagina 6).

Bruajula

El dispositivo cuenta con una brujula de tres ejes con
calibracion automatica. Las funciones de la brdjula y la
presentacion varian en funcién del perfil que estés utilizando
(Cambio de perfiles, pagina 3), tanto si el GPS esta activado
como si estas navegando hacia el destino. También puedes
cambiar la configuracion de la brujula de forma manual
(Configuracion de la brdjula, pagina 11).

Navegacion con el indicador de situaciéon horizontal

1

Cuando estés navegando, en la pagina de la hora del dia,
selecciona \/.

Puntero de la linea de trayecto. Indica la direccion de la linea de
trayecto deseada desde tu punto de inicio al siguiente waypoint.
Indicador de rumbo. Indica el rumbo hacia el siguiente
waypoint.

Indicador de/hacia. Indica si te diriges hacia un waypoint o si
vienes de él.

Indicador de desvio de trayecto (CDI) Indica la ubicacion de la
linea de trayecto deseada en relacion a tu ubicacion.

Distancia de desvio de trayecto. Los puntos indican la distancia
de desviacion.

SUGERENCIA: puedes seleccionar la tecla de acciéon para
ajustar la escala.

®@ 6 @ O O

2 Cambia tu direccion hasta que el indicador de rumbo esté
alineado con la marca indicada en la parte superior del bisel
del reloj para dirigirte asi al siguiente waypoint.

SUGERENCIA: si el indicador de/hacia indica lo contrario al
puntero de la linea de trayecto, esto indicara que te estas
alejando del siguiente waypoint.

3 Continta hasta el siguiente waypoint.

El indicador de desvio de trayecto se dirige hacia el puntero
de la linea de trayecto. Cuando el indicador de desvio de
trayecto esté totalmente alineado con el puntero de la linea
de trayecto, significa que te encuentras en la ruta
seleccionada al siguiente waypoint.

Calibracion de la brujula

AVISO

Calibra la brujula electrénica en exteriores. Para mejorar la
precision, no te coloques cerca de objetos que influyan en
campos magnéticos, tales como vehiculos, edificios y tendidos
eléctricos.

El dispositivo ya se ha calibrado en fabrica y utiliza la
calibracién automatica por defecto. Si el funcionamiento de la
brujula es irregular, por ejemplo, tras haber recorrido largas
distancias o tras cambios de temperatura extremos, podras
calibrarla manualmente.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Sensores > Brujula > Calibrar
> Iniciar.

3 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

Mapa
A representa tu ubicacion en el mapa. A medida que te
desplazas, el icono se mueve y deja un track log (rastro). Los
nombres y los simbolos de los waypoints aparecen en el mapa.
Mientras navegas a un destino, tu ruta se marca con una linea
en el mapa.
» Navegacion por el mapa (Busqueda en el mapa, pagina 6)
» Configuracion del mapa (Configuracién del mapa,

pagina 12)

Busqueda en el mapa

1 Mientras navegas, selecciona /\ para visualizar el mapa.
2 Selecciona la tecla de accion.

3 Selecciona una opcién:

» Para desplazarte hacia arriba o hacia abajo, selecciona
Explorar y, a continuacién, /A o \/.

Navegacion



» Para desplazarte hacia la derecha o la izquierda,
selecciona Explorar > Dy, a continuacion, /A o \/.

» Para navegar hacia una ubicacion guardada, selecciona
Explorar, selecciona la tecla de accion y, a continuacion,
Seleccionar punto.

» Para acercar o alejar el zoom, selecciona Zoom vy, a
continuacion, /A o \/.

Navegacién con TracBack®

Mientras navegas, puedes navegar de vuelta al inicio del track.
Esta opcion puede ser util para encontrar el camino de vuelta al
campamento o al inicio del sendero.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Tracks > Actual > TracBack.

En el mapa aparece tu ubicacion actual @, el track que hay
que seguir @, y el punto final ®.

Altimetro y barémetro

El dispositivo dispone de un altimetro y un barémetro internos.

» Datos del sensor por solicitud (Visualizacion de las paginas
de datos, pagina 1)

» Datos del sensor siempre activados (Activacion del modo de
sensor, pagina 2)

» Configuracion del altimetro (Configuraciéon del altimetro,
pagina 11)

» Lecturas del altimetro y del barédmetro (Lecturas del altimetro
y del barémetro, pagina 19)

Calibracién del altimetro barométrico

El dispositivo ya se ha calibrado en fabrica y utiliza de forma
predeterminada la calibracion automatica de tu punto de partida
GPS. Puedes calibrar el altimetro barométrico de forma manual
si conoces la altura o la presion en el nivel del mar correctas.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Configuracion > Sensores > Altimetro.
3 Selecciona una opcion:

» Selecciona Calibracion automatica > Al inicio para que
se calibre automaticamente desde tu punto de partida
GPS.

» Selecciona Calibracion automatica > Continuo para que
se calibre automaticamente con actualizaciones de
calibracion GPS periddicas.

» Selecciona Calibrar para introducir la altura o presion en
el nivel del mar actuales.

Rastreo nocturno de cambios en el tiempo

Puedes utilizar tu dispositivo para rastrear cambios en la
presion barométrica durante un espacio de tiempo determinado.
Los ascensos de la presion barométrica suelen indicar buen
tiempo, mientras que los descensos de la misma normalmente
son indicativos de mal tiempo.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Sensores > Modo > Siempre
activado.

3 Selecciona *D varias veces para regresar a la pagina de la
hora del dia.

4 Selecciona /\ varias veces hasta que aparezca la pagina de
datos barométricos.

La presion barométrica actual aparece en nimeros de gran
tamafo y el rango de lecturas anteriores del grafico mostrado
aparece en numeros de menor tamaro, en la parte inferior
de la pagina.

5 Compara la lectura actual con las anteriores para comprobar
si la presién barométrica esta ascendiendo o descendiendo.

Marca e inicio de la navegacién a una

ubicacién Hombre al agua

Puedes guardar una ubicacion Hombre al agua (MOB) y
comenzar a navegar de vuelta hacia ella automaticamente.
Puedes personalizar la funcion del boton /\ o \/ para acceder a
la funcion MOB rapidamente (Personalizacion de los botones de
flecha, pagina 11).

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Herramientas GPS > MOB > Iniciar.

La pagina del mapa se abre y muestra la ruta hacia la
ubicacion MOB.

3 Navega utilizando la brujula (Brdjula, pagina 6) o el mapa
(Mapa, pagina 6).

Geocachés

Un geocaché es como un tesoro oculto. Geocaching significa
buscar tesoros ocultos mediante coordenadas GPS colgadas en
Internet por aquellos que han ocultado el geocaché.

Descarga de geocachés

1 Conecta el dispositivo al ordenador con el cable USB
suministrado.

Visita www.opencaching.com.

Si es necesario, crea una cuenta.

Inicia sesion.

Sigue las instrucciones que aparecen en pantalla para
encontrar y descargar los geocachés en tu dispositivo.

a b ODN

Navegacion hacia un geocaché

Antes de poder navegar hacia un geochaché, debes ir a

www.opencaching.com y descargar un geocaché en tu

dispositivo.

Navegar a un geocaché es como navegar a cualquier otra

ubicacion.

» Consulta la seccion sobre navegacion (Navegacion a un
destino, pagina 5) para obtener mas informacion.

» Visita la seccion sobre perfiles (Creacion de un perfil
personalizado, pagina 3) para crear un perfil y practicar el
geocaching.

» Consulta la configuracion del geocaché (Configuracion de
geocachés, pagina 13) para personalizar la configuracion
del dispositivo.

» Visita la seccion sobre paginas de datos (Personalizacion de
las paginas de datos, pagina 11) para personalizar tus
campos de datos.

Registro de intentos
Después de intentar encontrar un geocaché, puedes registrar
los resultados.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Herramientas GPS > Geocachés > Registrar
intento.

3 Selecciona Encontrado, No encontrado o No intento.

Geocachés


http://www.opencaching.com
http://www.opencaching.com

4 Selecciona una opcion:

» Para comenzar la navegacion hacia el geocaché mas
proximo, selecciona Buscar siguiente.

» Para finalizar el registro, selecciona Hecho.

chirp™

Un chirp es un pequefio accesorio de Garmin que se programa
y se deja en un geocaché. Puedes utilizar tu dispositivo para
buscar un chirp en un geocaché. Para obtener mas informacion
acerca del chirp, consulta el Manual del usuario del chirp en
www.garmin.com.

Busqueda de un geocaché con un dispositivo chirp
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Geocachés > chirp >
Activado.

Mantén pulsado *D.

Selecciona Iniciar GPS.

Espera mientras el dispositivo localiza satélites.
Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Herramientas GPS > Geocachés.

Selecciona un geocaché y, a continuacion, chirp para
visualizar los detalles de chirp mientras te desplazas.
Selecciona Ir y navega hacia el geocaché (Navegacion a un
destino, pagina 5).

Cuando estés a 10 m (33 ft) del geocaché que contiene un
dispositivo chirp, aparecera un mensaje.

o ~NOOGhAh W

©

Aplicaciones

Para utilizar determinadas aplicaciones, debes afadir la
aplicacion en cuestion o la opcién Herramientas GPS al menu
principal (Personalizacion del menu principal, pagina 11).

Jumpmaster

La funcion jumpmaster esta disefiada para paracaidistas
experimentados, especialmente para aquellos que estan en el
ejército.

La funcion jumpmaster sigue las directrices militares relativas al
célculo del punto de lanzamiento a gran altura (HARP). El
dispositivo detecta automaticamente el momento en el que has
saltado para iniciar la navegacion hacia el punto de impacto
deseado (DIP) utilizando, para ello, el barémetro y la brujula
electrénica.

Planificacion de un salto

Jumpmaster solo debe utilizarse por paracaidistas
experimentados. Jumpmaster no debe utilizarse como altimetro
principal para paracaidismo. No introducir la informacion
adecuada relacionada con el salto en Jumpmaster podria dar
lugar a graves danos personales o incluso la muerte.

1 Selecciona un tipo de salto (Tipos de salto, pagina 8).

2 Introduce la informacion del salto (Introduccién de la
informacién del salto, pagina 8).
El dispositivo calcula el punto de lanzamiento a gran altura
(HARP).

3 Selecciona IR A HARP para comenzar a navegar hacia el
HARP.

Tipos de salto

La funcion jumpmaster te permite definir el tipo de salto en uno
de estos tres tipos: HAHO, HALO o Estatico. El tipo de salto
seleccionado determina qué informacién de configuracion
adicional es necesaria (Introduccién de la informacion del salto,

pagina 8). Para todos los tipos de saltos, la altura de
lanzamiento y la altura de apertura se miden en pies sobre el
nivel del suelo (AGL).

HAHO: gran altura, alta apertura. El paracaidista salta desde
una gran altura y abre el paracaidas a una gran altura.
Debes establecer un punto de impacto deseado (DIP) y una
altura de lanzamiento de al menos 1.000 pies. Se asume que
la altura de lanzamiento es igual a la altura de apertura. Los
valores habituales de la altura de lanzamiento estan
comprendidos entre los 12.000 y los 24.000 pies AGL.

HALO: gran altura, baja apertura. El paracaidista salta desde
una gran altura y abre el paracaidas a una altura baja. La
informacién necesaria es la misma que para el tipo de salto
HAHO, ademas de la altura de apertura. La altura de
apertura no debe ser superior a la altura de lanzamiento. Los
valores habituales de la altura de apertura estan
comprendidos entre los 2.000 y los 6.000 pies AGL.

Estatico: se asume que la direccioén y la velocidad del viento
son constantes durante el salto. La altura de lanzamiento
debe ser de al menos 1.000 pies.

Introduccién de la informacion del salto

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Jumpmaster.

3 Selecciona un tipo de salto (Tipos de salto, pagina 8).
4

Lleva a cabo una o mas de las siguientes acciones para
introducir la informacion del salto:

» Selecciona DIP para definir un waypoint para la ubicacion
de aterrizaje deseada.

» Selecciona Altura de lanzamiento para definir la altura
de lanzamiento AGL (en pies) a la que el paracaidista sale
del avion.

» Selecciona Altura de apertura para definir la altura de
apertura AGL (en pies) cuando el paracaidista abre el
paracaidas.

» Selecciona Fwd Throw para establecer la distancia
horizontal recorrida (en metros) como consecuencia de la
velocidad del avion.

» Selecciona Rumbo a HARP para establecer la direccion
recorrida (en grados) debido a la velocidad del avion.

» Selecciona Viento para definir la velocidad del viento (en
nudos) y la direccion (en grados).

» Selecciona Constante para ajustar la informacién del
salto planificado. En funcion del tipo de salto, puedes
seleccionar Porcentaje maximo, Factor de seguridad,
K-Open, K-Freefall o K-Static e introducir informacion
adicional (Configuracion de la constante, pagina 9).

» Selecciona Navegar automaticamente a DIP para
habilitar la navegacion automatica al DIP cuando saltes.

» Selecciona IR A HARP para comenzar a navegar hacia el
HARP.

Introduccion de la informacion del viento para los
saltos HAHO y HALO
1 Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Jumpmaster.

Selecciona un tipo de salto (Tipos de salto, pagina 8).
Selecciona Viento > Aiadir.

Selecciona una altura.

Introduce la velocidad del viento en nudos y selecciona
Hecho.

Introduce la direccién del viento en grados y selecciona
Hecho.

o0k~ wWN

~

8

Aplicaciones


http://www.garmin.com

El valor del viento se afiade a la lista. En los calculos, se
utilizan unicamente los valores del viento que se han incluido
en la lista.

8 Repite los pasos 5-7 para cada altura disponible.

Restablecimiento de la informacion del viento
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Jumpmaster.

3 Selecciona HAHO o HALO.

4 Selecciona Viento > Restablecer.

Todos los valores del viento se eliminan de la lista.

Introduccion de la informacion del viento para un
salto estatico
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Jumpmaster > Estatico > Viento.

3 Introduce la velocidad del viento en nudos y selecciona
Hecho.

4 Introduce la direccion del viento en grados y selecciona
Hecho.

Configuracion de la constante

Selecciona Jumpmaster, elige un tipo de salto y selecciona
Constante.

Porcentaje maximo: define la escala de salto de todos los tipos
de salto. Un parametro inferior al 100% reduce la distancia
de desvio al DIP; un parametro superior al 100% aumenta
esa distancia de desvio. Es posible que los paracaidistas con
mas experiencia quieran utilizar numeros mas pequefios,
mientras que los paracaidistas menos experimentados
deseen usar numeros mas grandes.

Factor de seguridad: establece el margen de error de un salto
(solo HAHO). Los factores de seguridad suelen ser valores
enteros de dos o mas cifras y los determina el paracaidista
en funcion de las especificaciones del salto.

K-Freefall: define el valor de arrastre del viento de un
paracaidas durante la caida libre, dependiendo de la
clasificacion de la lona del paracaidas (solo HALO). Cada
paracaidas deberia estar marcado con un valor K.

K-Open: define el valor de arrastre del viento de un paracaidas
abierto, en funcion de la clasificacion del material del
paracaidas (HAHO y HALO). Cada paracaidas deberia estar
marcado con un valor K.

K-Static: define el valor de arrastre del viento de un paracaidas
durante un salto estatico, en funcion de la clasificacion del
material del paracaidas (solo Estéatico). Cada paracaidas
deberia estar marcado con un valor K.

Mando a distancia para VIRB™

La funcién de mando a distancia para VIRB te permite controlar
la camara VIRB de forma remota. Visita www.garmin.com/VIRB
para adquirir una camara de accion VIRB.

Control de una camara de accién VIRB

Para poder utilizar la funcién de mando a distancia para VIRB
en tu dispositivo, debes activar la configuracion del mando en la
camara VIRB. Consulta el manual del usuario de la camara
VIRB para obtener mas informacion.

1 Enciende la cdmara VIRB.

2 En el dispositivo, selecciona la tecla de accién y, a
continuacion, Mando a distancia para VIRB.

3 Espera a que el dispositivo se conecte a la camara VIRB.
4 Selecciona una opcion:
 Para grabar un video, selecciona /\.
 Para detener la grabacién del video, selecciona \/.
» Para realizar una fotografia, selecciona la tecla de accion.

Reloj

Configuracién de la alarma
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Reloj > Alarma > Aiadir alarma.

3 Selecciona la tecla de accion, /\ y \/ para ajustar el tiempo.
4 Selecciona Tono, Vibracion o Tono y vibracion.

5 Selecciona Una vez, Diaria o Dias laborables.

Inicio del temporizador de cuenta atras

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Reloj > Temporizador.

3 Selecciona la tecla de accion, /\ y \/ para ajustar el tiempo.
4

Si es necesario, selecciona Notificacién y, a continuacion,
un tipo de notificacion.

5 Selecciona Iniciar.

Uso del cronémetro
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Reloj > Cronémetro.
3 Selecciona Iniciar.

Adicion de un huso horario personalizado
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Reloj > Zonas alternativas > Afiadir zona.
3 Selecciona un huso horario.

Se afade la pagina de huso horario personalizado al perfil
actual.

Edicion de un huso horario personalizado
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Reloj > Zonas alternativas.
3 Selecciona un huso horario.
4 Selecciona una opcion:
» Para cambiar el huso horario, selecciona Editar zona.

» Para personalizar el nombre del huso horario, selecciona
Editar etiqueta.

» Para eliminar el huso horario del bucle de la pagina
rapida, selecciona Borrar > Si.

Alertas

Puedes configurar el dispositivo para recibir alertas en
diferentes situaciones en las que tu conocimiento del entorno
que te rodean u otros datos son importantes. Existen tres tipos
de alertas: alertas de seguridad, alertas de escala y alertas
periddicas.

Alerta de seguridad: una alerta de seguridad que te avisa una
vez. El evento en cuestion es un valor especifico. Por
ejemplo, puedes configurar el dispositivo para avisarte
cuando alcances una altura especifica.

Alerta de escala: una alerta de escala te avisa cada vez que el
dispositivo esta por encima o por debajo de una escala de
valores especifica. Por ejemplo, puedes configurar el
dispositivo para que te avise cuando tu frecuencia cardiaca
sea inferior a 60 ppm (pulsaciones por minuto) y cuando
supere las 210 ppm.

Alerta periédica: una alerta periédica te avisa cada vez que el
dispositivo registra un valor o intervalo especificos. Por
ejemplo, puedes configurar el dispositivo para que te avise
cada 30 minutos.

Aplicaciones


http://www.garmin.com/VIRB

Nombre de
alerta

Tipo de
alerta

Descripcion

Proximidad Periédica Consulta la Configuracion de una

alarma de proximidad, pagina 10.

Distancia Seguridad, Puedes establecer un intervalo o una
periodica distancia personalizada al destino final.

Hora Seguridad, Puedes establecer un intervalo o una
periodica hora personalizada para la hora

estimada de llegada.

Altura Seguridad, Puedes establecer valores minimos y
escala, maximos para la altura. También
periodica puedes configurar el dispositivo para

que te avise cuando asciendas o
desciendas unos valores determinados.

Navegacioén a |Seguridad
meta

Puedes configurar alertas para que te
avisen al alcanzar waypoints y el
destino final de un track o ruta.

Velocidad Puedes establecer valores de velocidad

minimos y maximos.

Escala

Ritmo Escala Puedes establecer valores minimos y

maximos para el ritmo.

Frecuencia Escala

cardiaca

Puedes establecer valores minimos y
maximos para la frecuencia cardiaca o
seleccionar un cambio de zona.
Consulta Acerca de las zonas de
frecuencia cardiaca, pagina 14y
Célculo de las zonas de frecuencia
cardiaca, pagina 19.

Cadencia Escala Puedes establecer valores minimos y

maximos para la cadencia.

Bateria Seguridad Puedes establecer una alerta que te

avise de un nivel bajo de la pila.

Configuracién de una alarma de proximidad
Las alarmas de proximidad te avisan cuando estas dentro de
una distancia concreta de una ubicacion especifica.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Alertas > Proximidad > Editar > Crear nuevo.
3 Selecciona una ubicacion.

4 Introduce un radio.

5 Selecciona Hecho.

Calculo de la superficie de un area
Para poder calcular la superficie de un area, debes adquirir
satélites.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Herramientas GPS > Calculo del area.
3 Camina por el perimetro del area.
4

Cuando hayas terminado, selecciona la tecla de accion para
calcular el area.

5 Selecciona una opcion:

» Selecciona Guardar track, introduce un nombre y
selecciona Hecho.

» Selecciona Cambiar unidades para convertir el area a
una unidad diferente.

« Selecciona *D para salir sin guardar.

Visualizacion de los almanaques

Puedes visualizar la informacion sobre los almanaques de sol y
luna, asi como de cazay pesca.

1 Selecciona la tecla de accién.
2 Selecciona una opcién:

» Para ver informacion sobre la salida y puesta del sol, y la
salida y puesta de la luna, selecciona Herramientas GPS
> Sol y luna.

» Para ver los mejores momentos previstos para cazar y
pescar, selecciona Herramientas GPS > Caza y pesca.

3 Sies necesario, selecciona /\ o \/ para ver un dia diferente.

Visualizacion de la informacion del satélite

La pagina Satélite muestra tu ubicacion actual, la precision del
GPS, las ubicaciones de los satélites y la intensidad de la sefial.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Iniciar GPS.

3 Selecciona la tecla de accion.

4 Selecciona Herramientas GPS > Satélite.
5 Selecciona \/ para ver informacién adicional.

Simulacién de una ubicacion

Cuando planificas rutas o actividades en una zona diferente,
puedes desactivar el GPS y simular una ubicacién diferente.
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Sistema > Modo GPS > Modo
Demo.

3 Selecciona una ubicacion.
4 Selecciona Ir > Navegar a ubicacion.

Personalizacion del dispositivo

Descripcion general de la configuracion

En el menu Configuracion se detallan varias formas mediante
las que puedes personalizar tu dispositivo. Garmin recomienda
que te familiarices con la configuracion de cada funcion. Si te
familiarizas con la configuracion antes de comenzar tu actividad,
dedicaras menos tiempo a ajustar el reloj durante la misma.
Para acceder al menu Configuracion, selecciona la tecla de
accion y, a continuacion Configuracion.

NOTA: todos los cambios que realices se guardaran en el perfil
activo (Cambio de perfiles, pagina 3).

Elemento
configurado

Informacién sobre la configuracién disponible

Sistema Puedes personalizar la configuracion de GPS, las
teclas de flecha y el idioma del dispositivo (Configura-

cion del sistema, pagina 11).

Paginas de Puedes personalizar las paginas y los campos de

datos datos (Personalizacion de las paginas de datos,
pagina 11).

Sensores Puedes personalizar la configuracion de la brujula
(Configuracion de la brdjula, pagina 11) y del
altimetro (Configuracién del altimetro, pagina 11).

Sensor ANT Puedes configurar accesorios inalambricos como el
monitor de frecuencia cardiaca o tempe™ (Sensores
ANT+, pagina 13).

Tonos Puedes personalizar los tonos y la vibracion (Configu-
racién de los tonos del dispositivo, pagina 12).

Pantalla Puedes ajustar la retroiluminacién y el contraste de la

pantalla (Configuracion de la pantalla, pagina 12).

Restablecer Puedes suprimir los datos de la ruta, las graficas del
sensor (Supresion de todos los datos de la grafica del
sensor, pagina 17), los puntos intermedios o los

track logs, o puedes restablecer toda la configuracion
(Restablecimiento del perfil a la configuracién de

fabrica, pagina 17).

Mapa Puedes personalizar la orientacion del mapa y la
apariencia de los elementos en el mismo (Configura-
cion del mapa, pagina 12).

Tracks Puedes personalizar la configuracién de la grabacién
de tracks (Configuracion del track, pagina 12).

Hora Puedes personalizar la presentacién de la pagina de

la hora (Configuracion de la hora, pagina 12).

10

Personalizacion del dispositivo



Elemento
configurado

Unidades

Informacién sobre la configuracién disponible

Puedes cambiar las unidades de medida para los
datos como la distancia, la altura y la temperatura
(Cambio de las unidades de medida, pagina 12).

Formato de
posicion

Puedes cambiar la forma en la que se muestran tus
datos de posicion (Configuracion del formato de
posicion, pagina 12).

Perfiles Puedes cambiar el perfil activo y editar tus perfiles

(Cambio de perfiles, pagina 3).

Ejercicio Puedes activar Auto Lap, personalizar el perfil de
ejercicio de usuario y editar tus zonas de frecuencia

cardiaca (Configuracion de ejercicio, pagina 12).

Geocachés Puedes personalizar cémo se muestran tus
geocachés y activar chirp (Configuracion de

geocachés, pagina 13).

Menu Puedes personalizar los elementos que aparecen en
el menu principal (Personalizacion del menu principal,

pagina 11).

Acerca de Puedes consultar informacion acerca del dispositivo y
del software (Visualizacion de la informacion del

dispositivo, pagina 16).

Personalizaciéon del menu principal
Puedes afadir, borrar o mover elementos del menu principal.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Menu.
3 Selecciona un elemento del menu.
4 Selecciona una opcion:

» Selecciona Mover arriba o Mover abajo para cambiar la
ubicacion del elemento en la lista.

» Selecciona Borrar para borrar un elemento de la lista.
» Selecciona Insertar para afiadir un elemento a la lista.

Personalizacién de los botones de flecha
Puedes personalizar la funcion de mantener pulsadas las teclas
N\, V'y 3D para tu actividad. Por ejemplo, si esta activado el
perfil de excursionismo, puedes personalizar la funcion de
mantener pulsada \/ para iniciar y detener el temporizador.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Sistema > Teclas de acceso
rapido.

3 Selecciona una opcidn:
» Selecciona Mantener pulsado arriba para establecer la

funcién que deseas que se realice al mantener pulsada /\.

» Selecciona Mantener pulsado abajo para establecer la

funcion que deseas que se realice al mantener pulsada \/.

» Selecciona Pagina de datos: atras para establecer la
funcién que deseas que se realice al mantener pulsada

.

» Selecciona Pagina de datos: arriba para establecer la

funcién que deseas que se realice al mantener pulsada /\.

+ Selecciona Pagina de datos: abajo para establecer la

funcién que deseas que se realice al mantener pulsada \/.

NOTA: la disponibilidad de las opciones depende del perfil
actual.

Personalizacion de las paginas de datos
Puedes personalizar las paginas de datos para cada perfil. La
estructura y presentacion de las paginas de datos dependen del
perfil activo y el modo.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Configuracién > Paginas de datos.
3 Selecciona un modo.

4 Selecciona Aiadir pagina y sigue las instrucciones que
aparecen en pantalla para afiadir una nueva pagina
(opcional).

5 Selecciona una pégina para editar los campos de datos.

6 Selecciona una opcién:

» Selecciona Editar y cambia los campos de datos.
» Selecciona Mover arriba o Mover abajo para cambiar el
orden de las paginas de datos.

» Selecciona Borrar para borrar la pagina de datos de la
pagina.

Configuracion del sistema

Selecciona Configuracion > Sistema.

Modo GPS: configura el GPS en Normal, UltraTrac (Acerca de
UltraTrac, pagina 11), Interior o Modo Demo (GPS
desactivado).

WAAS: configura el dispositivo para utilizar sefiales GPS con el
Sistema de aumento de area amplia (WAAS). Para obtener
informacion acerca de WAAS, visita www.garmin.com
/aboutGPS/waas.html.

Teclas de acceso rapido: permite personalizar la funcion de
mantener pulsadas las teclas de flecha (Personalizacién de
los botones de flecha, pagina 11).

Idioma: establece el idioma del texto del dispositivo.

NOTA: al cambiar el idioma del texto, no se modifica el
idioma de los datos introducidos por el usuario ni el de los
datos de mapas.

Acerca de UltraTrac

UltraTrac es una opcién GPS que registra los puntos de track
con menor frecuencia que el modo normal GPS para asi ahorrar
bateria. El intervalo predeterminado entre los puntos de track es
de uno por minuto. Puedes ajustar el intervalo.

Configuracion de la bruajula
Selecciona Configuracién > Sensores > Brujula.

Pantalla: configura el rumbo direccional de la brujula en grados
o en mili radianes.

Referencia norte: configura la referencia norte de la brdjula
(Configuracién de la referencia del norte, pagina 11).

Modo: configura la brdjula para utilizar una combinacion de
datos GPS y del sensor eléctrico durante el desplazamiento
(Automatico) o solo datos GPS (Desactivado).

Calibrar: permite calibrar el sensor de la brujula manualmente
(Calibracion de la brdjula, pagina 6).

Configuracion de la referencia del norte
Es posible establecer la referencia direccional usada para
calcular la informacién de rumbo.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Sensores > Brujula >
Referencia norte.

3 Selecciona una opcién:

» Para establecer el norte geografico como referencia de
rumbo, selecciona Real.

» Para establecer la declinacion magnética para tu
ubicacién automaticamente, selecciona Magnético.

» Para establecer el norte de la cuadricula (000°) como
referencia de rumbo, selecciona Cuadricula.

» Para establecer el valor de variacion magnética
manualmente, selecciona Usuario, introduce la variacion
magnética y selecciona Hecho.

Configuracién del altimetro
Selecciona Configuracion > Sensores > Altimetro.

Personalizacion del dispositivo

11


http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html
http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Calibracion automatica: permite que el altimetro se calibre
automéaticamente cada vez que activas el itinerario GPS.

Grafica del barometro: Variable registra los cambios en la
altura mientras te desplazas. Fijo supone que el dispositivo
esta parado en una altura fija. Por lo tanto, la presion
barométrica solo deberia cambiar debido a condiciones
meteoroldgicas. Presion atmosférica registra los cambios de
presion atmosférica a lo largo de un periodo de tiempo.

Grafica de altura: configura el dispositivo para registrar los
cambios de altura a lo largo de un periodo de tiempo.

Configuracion de los tonos del dispositivo
Puedes personalizar los tonos para los mensajes y los botones.
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Tonos.

3 Selecciona Mensajes o Botones.

4 Selecciona una opcion.

Configuracion de la pantalla
Selecciona Configuracion > Pantalla.

Retroiluminacién: ajusta el nivel de retroiluminacion y la
duracion total para la desactivacion de la retroiluminacion.

Contraste: ajusta el contraste de la pantalla.

Configuracion del mapa
Selecciona Configuraciéon > Mapa.

Orientacion: ajusta el modo en que se muestra el mapa en la
pagina. Norte arriba muestra el norte en la parte superior de
la pagina. Track arriba muestra la direccion de
desplazamiento actual hacia la parte superior de la pagina.

Zoom automatico: selecciona automaticamente el nivel de
zoom pertinente para un uso éptimo en el mapa. Cuando la
opcién Desactivado esté seleccionada, debes acercar y
alejar la imagen manualmente.

Puntos: selecciona el nivel de zoom de puntos en el mapa.
Track log: permite mostrar u ocultar los tracks en el mapa.

Linea Goto: permite seleccionar el modo en que se visualiza el
trayecto en el mapa.

Configuracion del track
Selecciona Configuracion > Tracks.

Método: selecciona un método de grabacion de tracks.
Automatico graba los tracks a una velocidad variable para
crear una representacion éptima de los tracks. Si seleccionas
Distancia o Hora, podras configurar la frecuencia del
intervalo manualmente.

Intervalo: permite configurar la velocidad de grabacion del track
log. Si se graban puntos con mayor frecuencia, se crea un
track mas detallado, pero el track log se llena mas
rapidamente.

Inicio automatico: configura el dispositivo para grabar el track
automaticamente al seleccionar Iniciar GPS.

Guardado automatico: configura el dispositivo para guardar
automaticamente el track al desactivar el GPS.

Auto Pause: configura el dispositivo para detener la grabacion
del track si no te desplazas.

Salida

Salida: configura el dispositivo para que se guarde el track
como archivo GPX, FIT o GPX/FIT (Tipos de archivo,
pagina 16).

»  GPX registra un track tradicional que te permite utilizar
funciones GPS en él, como navegacion o rutas.

» FIT registra informacion adicional, como los datos de las
vueltas, y se utiliza para registrar tracks superiores a
10.000 puntos. Los archivos FIT se pueden cargar en
Garmin Connect™ y son mucho mas compactos que los
GPX.

*  GPX/FIT te permite utilizar los dos tipos de archivos.

Configuracién de la hora
Selecciona Configuracion > Hora.

Pagina de hora: permite personalizar el modo de visualizacion
de la hora.

Formato: permite seleccionar el formato de 12 o de 24 horas.

Huso horario: permite seleccionar el huso horario para el
dispositivo. Puedes seleccionar Automatico para que el huso
horario se establezca automaticamente en funcion de la
posicion del GPS.

Cambio de las unidades de medida

Puedes personalizar las unidades de medida que se utilizan
para la distancia y la velocidad, la altura, la profundidad, la
temperatura y la presion.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Unidades.
3 Selecciona un tipo de medida.

4 Selecciona una unidad de medida.

Configuracion del formato de posicion

NOTA: no cambies el formato de posicién ni el sistema de
coordenadas del datum de mapa a menos que estés utilizando
un mapa o una carta que especifique un formato de posiciéon
diferente.

Selecciona Configuracion > Formato de posicion.

Formato: establece el formato de posicion en el que se muestra
una lectura de ubicacién determinada.

Datum: establece el sistema de coordenadas con el que esta
estructurado el mapa.

Esferoide: muestra el sistema de coordenadas que esta
utilizando el dispositivo. El sistema de coordenadas
predeterminado es WGS 84.

Configuracién de ejercicio
Selecciona Configuracion > Ejercicio.

Auto Lap: configura el dispositivo para que marque
automaticamente la vuelta a una distancia especifica.

Usuario: configura la informacion de perfil de usuario
(Configuracion del perfil de ejercicio de usuario, pagina 12).

Zonas de frecuencia cardiaca: configura las cinco zonas de
frecuencia cardiaca para las actividades deportivas
(Configuracion de las zonas de frecuencia cardiaca,
pagina 14).

Actividad FIT: ajusta el tipo de actividad de ejercicio que se
esta realizando. Esto permite que el tipo de actividad
aparezca correctamente al transferir los datos
correspondientes a Garmin Connect.

Velocidad del podémetro: ajusta la velocidad en Desactivado,
Interior y Siempre activado (Salir a correr con un podémetro,
pagina 15).

Configuracion del perfil de ejercicio de usuario

El dispositivo utiliza la informacién que introduces sobre ti
mismo para calcular datos precisos. Puedes modificar la
siguiente informacioén de perfil de usuario: sexo, edad, peso,
altura y deportista habitual (Acerca de los deportistas
habituales, pagina 13).

1 Selecciona la tecla de accion.

12

Personalizacion del dispositivo



2 Selecciona Configuraciéon > Ejercicio > Usuario.
3 Modifica la configuracion.

Acerca de los deportistas habituales

Un deportista habitual es una persona que entrena de forma
intensa desde hace muchos afios (exceptuando periodos de
lesiones menores) y tiene una frecuencia cardiaca en reposo de
60 pulsaciones por minuto (ppm) 0 menor.

Configuracion de geocachés

Selecciona Configuracion > Geocachés.

Lista: permite mostrar la lista de geocachés por nombre o
cédigo.

chirp: activa o desactiva la busqueda de chirp (chirp™,
pagina 8).

Ejercicio

Personalizacion de tu perfil de carrera o de

ciclismo

Hay varios métodos que te permiten personalizar tu dispositivo

para un uso mas sencillo en carreras o actividades de ciclismo.

Puedes acceder al menu de configuracion con la tecla de

accion.

» Selecciona Configuracion > Tracks > Auto Pause para
activar Auto Pause® (Configuracion del track, pagina 12).

» Selecciona Configuracion > Tracks > Salida para ajustar el
formato de la salida si tienes la intencion de organizar tus
actividades deportivas con Garmin Connect (Configuracion
del track, pagina 12).

» Selecciona Configuracion > Paginas de datos para
personalizar los campos de datos y cambiar el orden de las
paginas de datos (Personalizacion de las paginas de datos,
pagina 11).

» Selecciona Configuracion > Unidades para cambiar las
unidades de medida.

Por ejemplo, puedes registrar la distancia de ciclismo en
kilbmetros en lugar de en millas.

» Personaliza la funcion de mantener pulsadas las teclas de
flecha para tu actividad (Personalizacién de los botones de
flecha, pagina 11).

» Selecciona Configuracion > Ejercicio > Auto Lap para
establecer la distancia de vuelta. La distancia
predeterminada es 1,60 km (1 milla).

» Introduce la informacién de tu perfil de usuario de actividades
deportivas (Configuracion del perfil de ejercicio de usuario,
pagina 12) y las zonas de frecuencia cardiaca (Configuracion
de las zonas de frecuencia cardiaca, pagina 14) para
obtener una medida de calorias mas precisa.

Salir a correr

Antes de salir a correr, debes cambiar el perfil a uno de carrera
(Cambio de perfiles, pagina 3).

1 Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Iniciar GPS.

Espera mientras el dispositivo localiza satélites.
Mantén pulsada /\ para iniciar el temporizador.
Empieza a correr.

Puedes mantener pulsada /\ para poner en pausa la carrera
y reanudarla. Puedes mantener pulsada \/ para marcar una
vuelta.

6 Selecciona la tecla de accion.
7 Selecciona Detener GPS para finalizar la carrera.

abhwODdN

El dispositivo guarda automaticamente tu carrera.

Historial

El historial incluye informacion sobre la fecha, la hora, la
distancia, las calorias, la velocidad o el ritmo medio, el ascenso,
el descenso y el sensor ANT+™ opcional.

NOTA: el historial no se graba mientras el temporizador se
encuentra detenido o en pausa.

Cuando la memoria del dispositivo esté llena, se mostrara un
mensaje. El dispositivo no borra ni sobrescribe
automaticamente el historial. Puedes cargar el historial en
Garmin Connect (Uso de Garmin Connect, pagina 13) o
BaseCamp (Garmin Adventures, pagina 5) periddicamente para
realizar un seguimiento de todos los datos de tu actividad.

Visualizaciéon de una actividad
Puedes ver el historial de tu actividad de ejercicio o un mapa de
ella.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Historial FIT.
Aparece una lista de tus actividades por fecha.
3 Selecciona una actividad.
4 Selecciona Detalles o Ver mapa.

Almacenamiento de una actividad como track

Puedes guardar una actividad como track mediante GPS. Esto
te permite utilizar funciones GPS en la actividad, como
navegacion o rutas.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Historial FIT.

3 Selecciona una actividad.

4 Selecciona Guardar como track.

Eliminacién de una actividad
1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Historial FIT.
3 Selecciona una actividad.
4 Selecciona Borrar > Si.

Uso de Garmin Connect
1 Conecta el dispositivo al ordenador con el cable USB.

2 Visita www.garminconnect.com/start.
3 Sigue las instrucciones que se muestran en pantalla.

Sensores ANT+

El dispositivo es compatible con los siguientes accesorios
inalambricos ANT+ opcionales.

* Monitor de frecuencia cardiaca (Colocacién del monitor de
frecuencia cardiaca, pagina 14)

» Sensor de velocidad y cadencia GSC™ 10 (Uso de un sensor
de cadencia de bicicleta opcional, pagina 16)

» Sensor de temperatura inalambrico tempe (tempe,
pagina 14)

Para obtener informacion sobre la compatibilidad del producto y

la adquisicion de sensores adicionales, visita
http://buy.garmin.com.

Vinculacion de los sensores ANT+

Antes de realizar la vinculacion, debes ponerte el monitor de
frecuencia cardiaca o instalar el sensor.

El emparejamiento consiste en la conexion de sensores ANT+

inalambricos; por ejemplo, conectar un monitor de frecuencia
cardiaca con tu dispositivo Garmin.

Ejercicio

13


http://www.garminconnect.com/start
http://buy.garmin.com

1 Coloca el dispositivo en el area de alcance (3 m) del sensor.

NOTA: aléjate 10 m de otros sensores ANT+ mientras se
realiza la vinculacion.

Selecciona la tecla de accion.

Selecciona Configuracion > Sensor ANT.
Selecciona tu sensor.

Selecciona Nueva busqueda.

Cuando el sensor esté vinculado al dispositivo, el estado del
sensor cambiara de Buscando a Conectado. Los datos del
sensor se muestran en el bucle de paginas de datos o en un
campo de datos personalizados.

a b WODN

tempe

La unidad tempe es un sensor de temperatura inalambrico
ANT+. Puedes acoplar el sensor a una correa o presilla segura
para que esté al aire libre y, por tanto, pueda ofrecer datos de
temperatura constantes y precisos. Debes vincular la unidad
tempe con tu dispositivo para que muestre los datos de
temperatura procedentes de tempe.

Colocacion del monitor de frecuencia
cardiaca

NOTA: si no dispones de un monitor de frecuencia cardiaca,
puedes saltarte este paso.

Debes llevar el monitor de frecuencia cardiaca directamente
sobre la piel, justo debajo del esternon. Debe estar lo
suficientemente ajustado como para no moverse mientras
realizas la actividad.

1 Fija el médulo del monitor de frecuencia cardiaca ® a la
correa.

2 Humedece los dos electrodos @ de la parte posterior de la
correa para conseguir la maxima interaccion entre el pecho y
el transmisor.

3 Si el monitor de frecuencia cardiaca tiene un parche de
contacto ®, humedécelo.

4 Colocate la correa alrededor del pecho y acopla el enganche
de la correa @ al bucle.

El logotipo de Garmin debe quedar orientado de forma
legible.

5 Coloca el dispositivo en la zona de alcance (3 m) del monitor
de frecuencia cardiaca.

Cuando te hayas puesto el monitor de frecuencia cardiaca, se
encontrara en modo standby y preparado para enviar datos.

SUGERENCIA: si los datos de frecuencia cardiaca no aparecen
o son incorrectos, consulta Sugerencias para los datos del
monitor de frecuencia cardiaca erréneos, pagina 14.

Acerca de las zonas de frecuencia cardiaca

Muchos atletas utilizan las zonas de frecuencia cardiaca para
medir y aumentar su potencia cardiovascular y mejorar su forma
fisica. Una zona de frecuencia cardiaca es un rango fijo de
pulsaciones por minuto. Las cinco zonas de frecuencia cardiaca

que se suelen utilizar estan numeradas del 1 al 5 segun su
creciente intensidad. Por lo general, estas zonas se calculan
segun los porcentajes de tu frecuencia cardiaca maxima.

Objetivos de entrenamiento

Conocer las zonas de frecuencia cardiaca puede ayudarte a

medir y mejorar tu forma de realizar ejercicio al comprender y

aplicar estos principios.

» La frecuencia cardiaca es una medida estupenda de la
intensidad del ejercicio.

» El entrenamiento en determinadas zonas de frecuencia
cardiaca puede ayudarte a mejorar la capacidad y potencia
cardiovascular.

» Conocer las zonas de frecuencia cardiaca puede evitar que
realices un entrenamiento excesivo y disminuir la posibilidad
de que te lesiones.

Si conoces tu frecuencia cardiaca maxima, puedes utilizar la
tabla (Célculo de las zonas de frecuencia cardiaca, pagina 19)
para determinar la zona de frecuencia cardiaca que mejor se
ajuste a tus objetivos de entrenamiento.

Si no sabes dicha frecuencia, utiliza una de las calculadoras
disponibles en Internet. Algunos gimnasios y centros de salud
pueden realizar una prueba que mide la frecuencia cardiaca
maxima.

Configuracioén de las zonas de frecuencia cardiaca
Para que el dispositivo pueda determinar tus zonas de
frecuencia cardiaca, primero debes configurar el perfil de
usuario de ejercicio (Configuracion del perfil de ejercicio de
usuario, pagina 12).

Puedes ajustar manualmente las zonas de frecuencia cardiaca
en funcion de tus objetivos de entrenamiento (Objetivos de
entrenamiento, pagina 14).

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Ejercicio > Zonas de
frecuencia cardiaca.

3 Introduce la frecuencia cardiaca maxima y minima de la zona
5.

4 Introduce la frecuencia cardiaca minima de las zonas 4-1.

La frecuencia cardiaca maxima de cada zona se basa en la
frecuencia cardiaca minima de la zona anterior. Por ejemplo,
si introduces 167 como frecuencia cardiaca minima de la
zona 5, el dispositivo utiliza 166 como frecuencia maxima de
la zona 4.

Sugerencias para los datos del monitor de frecuencia

cardiaca erréneos

Si los datos del monitor de frecuencia cardiaca son erraticos o

no aparecen, puedes probar con estas sugerencias.

* Vuelve a humedecer los electrodos y el parche de contacto.
Puedes utilizar agua, saliva o gel para electrodos.

» Aprieta la correa del pecho.

» Calienta durante 5 o 10 minutos.

» Lava la correa cada 7 usos (Cuidados del monitor de
frecuencia cardiaca, pagina 15).

» Ponte una camiseta de algodon o humedece la camiseta, si
es posible, cuando vayas a realizar ejercicio.

Los tejidos sintéticos que se froten o rocen con el monitor de
frecuencia cardiaca pueden producir electricidad estatica que
interfiere con las sefales de frecuencia cardiaca.

» Aléjate de las fuentes que puedan interferir con el monitor de
frecuencia cardiaca.

Entre las fuentes de interferencias se pueden encontrar:
campos electromagnéticos intensos, algunos sensores
inalambricos de 2,4 GHz, lineas de alta tensién muy
potentes, motores eléctricos, hornos, hornos microondas,

14

Sensores ANT+



teléfonos inalambricos de 2,4 GHz y puntos de acceso a
redes LAN inalambricas.

» Sustituye la pila (Sustitucion de la pila del monitor de
frecuencia cardiaca, pagina 15).

Pila del monitor de frecuencia cardiaca

/\ ADVERTENCIA
No utilices ningun objeto puntiagudo para retirar las pilas/bateria
sustituibles por el usuario.
Ponte en contacto con el servicio local de recogida de basura
para reciclar correctamente la pila. Perclorato: puede requerir
una manipulacion especial. Visita www.dtsc.ca.gov
/hazardouswaste/perchlorate.

Sustitucion de la pila del monitor de frecuencia cardiaca
1 Utiliza un destornillador Phillips pequefio para quitar los
cuatro tornillos de la parte posterior del médulo.

2 Retira la tapay la pila.

3 Espera 30 segundos.
4 Inserta la nueva pila con el polo positivo hacia arriba.
NOTA: no deteriores ni pierdas la junta circular.
5 Vuelve a colocar la tapa y los cuatro tornillos.
NOTA: no lo aprietes en exceso.
Tras haber sustituido la pila del monitor de frecuencia cardiaca,
es posible que tengas que volver a vincularlo con el dispositivo.

Cuidados del monitor de frecuencia cardiaca

AVISO

Debes desabrochar y quitar el médulo de la correa antes de
limpiarla.
La acumulacion de sudor y sal en la correa puede reducir la

capacidad para obtener datos precisos del monitor de
frecuencia cardiaca.

» Visita www.garmin.com/HRMcare para obtener instrucciones
detalladas sobre la limpieza.

* Enjuaga la correa después de cada uso.

» Lava la correa en la lavadora cada 7 usos.

* No metas la correa en la secadora.

» Cuelga o coloca la correa de forma horizontal para secarla.

» Para prolongar la vida util del monitor de frecuencia cardiaca,
quita el médulo cuando no vayas a utilizarlo.

Podémetro

Tu dispositivo es compatible con el podémetro. Puedes utilizar
el podometro para registrar el ritmo y la distancia en lugar del
GPS cuando entrenes en interiores o si la sefial GPS es baja. El
podometro se encuentra en modo standby y esta preparado
para enviar datos (como el monitor de frecuencia cardiaca).

Tras 30 minutos de inactividad, el podémetro se apaga para
ahorrar energia de la pila. Cuando el nivel de la bateria es bajo,
aparece un mensaje en el dispositivo. En ese momento, la
autonomia de la bateria es de unas cinco horas mas.

Configuracion del modo de podémetro

Puedes configurar tu dispositivo para que utilice los datos del
podémetro en lugar de los de GPS para calcular el ritmo.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Ejercicio > Velocidad del
podometro.

3 Selecciona una opcién:

» Selecciona Interior cuando estés entrenandote en
interiores sin GPS.

» Selecciona Siempre activado cuando entrenes en
exteriores o si la sefial GPS es baja o pierdes la sefial de
satélite.

Salir a correr con un podémetro

Antes de salir a correr, debes cambiar el perfil a uno de carrera
(Cambio de perfiles, pagina 3) y vincular el podémetro a tu
dispositivo (Vinculaciéon de los sensores ANT+, pagina 13).

Si tu dispositivo no puede adquirir sefiales de satélite, como
cuando corres en interiores o en una cinta, puedes utilizarlo
para medir la distancia de carrera.

1 Ajusta el podémetro siguiendo las instrucciones del
accesorio.

2 Selecciona la tecla de accion.

3 Selecciona Configuracion > Ejercicio > Velocidad del
podémetro > Interior.

4 Mantén pulsada /\ para iniciar el temporizador.
5 Empieza a correr.

Puedes mantener pulsada /\ para poner en pausa la carrera
y reanudarla. Puedes mantener pulsada \/ para marcar una
vuelta.

6 Mantén pulsada /\ para detener el temporizador.
El dispositivo guarda automaticamente tu carrera.

Calibracién del podémetro

La calibracion del podémetro es opcional y puede mejorar la
precision. Hay tres maneras de realizar la calibracion: por
distancia, por GPS y manual.

Calibracién del podémetro por distancia
Antes de calibrar tu dispositivo, debes vincularlo con el
podometro (Vinculacién de los sensores ANT+, pagina 13).

Para obtener los mejores resultados, calibra el podometro
usando la calle interior de una pista reglamentaria o una
distancia exacta. Una pista reglamentaria (2 vueltas = 800 m o
0,5 millas) es mas precisa que una cinta.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Sensor ANT > Foot Pod >
Calibrar > Distancia.

3 Selecciona Iniciar para iniciar el registro.
4 Corre o camina 800 m o 0,5 millas.
5 Selecciona Detener.

Calibracién del podémetro por GPS

Antes de calibrar el dispositivo, debes adquirir sefiales GPS y
vincularlo con el podémetro (Vinculacién de los sensores ANT+,
pagina 13).

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Sensor ANT > Foot Pod >
Calibrar > GPS.

3 Selecciona Iniciar para iniciar el registro.
4 Corre o pasea alrededor de 1 km o 0,62 millas.

El dispositivo te informara cuando hayas recorrido una
distancia suficiente.

Sensores ANT+

15


http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/
http://www.garmin.com/HRMcare

Calibraciéon manual del podémetro
Antes de calibrar tu dispositivo, debes vincularlo con el
podémetro (Vinculacién de los sensores ANT+, pagina 13).

Garmin recomida la calibracion manual si se conoce el factor de
calibracion. Si has calibrado un podémetro con otro producto
Garmin, es posible que conozcas el factor de calibracion.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracién > Sensor ANT > Foot Pod >
Calibrar > Manual.

3 Ajusta el factor de calibracion:

* Aumenta el factor de calibracién si la distancia es
demasiado corta.

» Reduce el factor de calibracion si la distancia es
demasiado larga.

Uso de un sensor de cadencia de bicicleta
opcional

Puedes utilizar un sensor de cadencia para bicicleta compatible
para enviar datos a tu dispositivo.

» Vincula el sensor con tu dispositivo (Vinculacion de los
sensores ANT+, pagina 13).

» Crea un perfil personalizado para cuando utilices la bicicleta
(Creacion de un perfil personalizado, pagina 3).

* Actualiza tu informacion del perfil de ejercicio de usuario
(Configuracion del perfil de ejercicio de usuario, pagina 12).

Informacion del dispositivo

Visualizacion de la informacion del
dispositivo

Puedes ver el ID de la unidad, la version del software y el
acuerdo de licencia.

1 Selecciona la tecla de accion.
2 Selecciona Configuracion > Acerca de.

Actualizacion de la base de datos de
aviacion

Para poder actualizar la base de datos de aviacion, primero
debes crear una cuenta de Garmin y afadir tu dispositivo.

La base de datos de aviacion es valida durante un periodo de 6
meses Y solo incluye ubicaciones de aeropuertos y mapa base.

1 Conecta el dispositivo al ordenador con el cable USB
suministrado.

2 Visita www.flyGarmin.com.
3 Inicia sesion en tu cuenta de Garmin.

4 Sigue las instrucciones que aparecen en pantalla para
actualizar la base de datos de aviacion.

Actualizacion del software

NOTA: al actualizar el software no se borra ninguin dato ni
configuracion.

1 Conecta el dispositivo al ordenador con el cable USB
suministrado.

2 Visita www.garmin.com/products/webupdater.
3 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

Cuidados del dispositivo

No utilices un objeto afilado para limpiar el dispositivo.

No utilices disolventes, productos quimicos ni insecticidas que
puedan dafiar los componentes plasticos y acabados.

Aclara bien a fondo el dispositivo con agua dulce tras exponerlo
a cloro, agua salada, protector solar, cosméticos, alcohol u otros
productos quimicos agresivos. Exposiciones prolongadas a
estas sustancias pueden daiar la caja.

Evita pulsar los botones bajo el agua.

Evita el uso inadecuado y los golpes, ya que se podria reducir la
vida util del producto.

No guardes el dispositivo en lugares en los que pueda quedar

expuesto durante periodos prolongados a temperaturas
extremas, ya que podria sufrir dafios irreversibles.

Limpieza del dispositivo
1 Limpia el dispositivo con un pafio humedecido en una
solucion suave de detergente.

2 Seca el dispositivo.

Especificaciones

Bateria de ion-litio de 500 mAh
Hasta 5 semanas

Tipo de bateria

Autonomia de la bateria

Resistencia al agua Resistente al agua hasta 50 m (164 ft)

NOTA: el reloj esta disefiado para nataciéon
en superficie.

De -20 °C a 50 °C (de -4 °F a 122 °F)

Rango de temperaturas
de funcionamiento

Protocolo de comunicacién inaldambrica
ANT+ de 2,4 GHz
Dispositivo Bluetooth Smart

Radiofrecuencia/
protocolo

Informacion sobre la bateria

La autonomia real de la bateria depende de cuanto uses el
GPS, los sensores del dispositivo, los sensores inalambricos
opcionales y la retroiluminacion.

Autonomia de la bateria ‘ Modo

16 horas Modo normal GPS

50 horas Modo GPS UltraTrac

Hasta 2 semanas Modo de sensor Siempre activado
Modo reloj

Hasta 5 semanas

Gestion de datos

NOTA: el dispositivo no es compatible con Windows® 95, 98,
Me, Windows NT® ni Mac® OS 10.3 ni ninguna version anterior.

Tipos de archivo

El dispositivo admite los siguientes tipos de archivos.

* Archivos de BaseCamp o HomePort™. Visita
www.garmin.com/trip_planning.

» Archivos de POI personalizados GPI de POI Loader de
Garmin. Visita www.garmin.com/products/poiloader.

» Archivos de track GPX.

» Archivos de geocachés GPX. Visita www.opencaching.com.

* Archivos FIT para exportar a Garmin Connect.

Archivos GPX/FIT para la grabacién de datos en ambos
formatos simultdneamente.

Desconexién del cable USB

Si el dispositivo esta conectado al ordenador como unidad o
volumen extraible, debes desconectarlo del ordenador de forma
segura para evitar la pérdida de datos. Si el dispositivo esta
conectado al ordenador Windows como dispositivo portatil, no
es necesario desconectarlo de forma segura.

16

Informacion del dispositivo


http://www.flyGarmin.com
http://www.garmin.com/products/webupdater
http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.opencaching.com

1 Realiza una de estas acciones:

» Para ordenadores con Windows, selecciona el icono
Quitar hardware de forma segura situado en la bandeja
del sistema y, a continuacion, selecciona el dispositivo.

» Para ordenadores con Mac, arrastra el icono del volumen
a la papelera.

2 Desconecta el cable del ordenador.

Eliminacion de archivos

AVISO

Si no conoces la funcion de un archivo, no lo borres. La
memoria del dispositivo contiene archivos de sistema
importantes que no se deben borrar.

1 Abre la unidad o el volumen Garmin.

2 Sies necesario, abre una carpeta o volumen.
3 Selecciona un archivo.

4 Pulsa la tecla Suprimir en el teclado.

Solucion de problemas

Bloqueo de los botones

Puedes bloquear los botones para evitar pulsarlos de forma
accidental.

1 Selecciona la pagina de datos que deseas ver mientras los
botones estan bloqueados.

2 Mantén pulsado *Dy /\ para bloquear los botones.
3 Mantén pulsado 2Dy /\ para desbloquear los botones.

Restablecimiento del dispositivo

Si el dispositivo deja de responder, deberas restablecerlo.

1 Mantén pulsado © durante al menos 25 segundos.

2 Mantén pulsado © durante un segundo para encender el
dispositivo.

Restablecimiento del perfil a la configuraciéon de

fabrica

Puedes restablecer los valores predeterminados de un perfil a la

configuracién de fabrica.

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Restablecer > Todos los
ajustes > Si.

Supresion de todos los datos de la grafica del sensor

1 Selecciona la tecla de accion.

2 Selecciona Configuracion > Restablecer > Suprimir
graficas > Si.

Mas informacién
Puedes encontrar mas informacion acerca de este producto en
el sitio Web de Garmin.

+ Visita www.garmin.com/outdoor.
» Visita www.garmin.com/learningcenter.

+ Visita http://buy.garmin.com, o ponte en contacto con tu
distribuidor para obtener informacién acerca de accesorios
opcionales y piezas de repuesto Garmin.

Apéndice

Campos de datos

Algunos campos de datos requieren que te estés desplazando o
necesitan accesorios ANT+ para mostrar los datos.

ALTURA: altitud de tu ubicacion actual por encima o por debajo
del nivel del mar.

ALTURA DE GPS: altitud de la ubicacion actual mediante el
GPS.

ALTURA MAXIMA: altura mas alta alcanzada desde la tltima
puesta a cero.

ALTURA MINIMA: altura mas baja alcanzada desde la ultima
puesta a cero.

ASCENSO (ascenso total): distancia de altura total ascendida
desde la ultima puesta a cero.

ASCENSO DE ULTIMA VUELTA: distancia vertical de ascenso
de la ultima vuelta completa.

ASCENSO DE VUELTA: distancia vertical de ascenso de la
vuelta actual.

ASCENSO MAXIMO: nivel de ascenso maximo en metros o
pies por minuto desde la uUltima puesta a cero.

ASCENSO MEDIO: distancia vertical media de ascenso desde
la ultima puesta a cero.

A TRAYECTO: direccion en la que te desplazas para volver a la
ruta. Debes estar desplazandote para que aparezcan estos
datos.

AVG HR %: porcentaje medio de la frecuencia cardiaca maxima
durante la actividad actual.

BAROMETRO: presion actual calibrada.

BATERIA: alimentacion restante de las pilas.

BRUJULA: representacion visual de la direccion a la que
apunta el dispositivo.

CADENCIA: revoluciones de la biela o zancadas por minuto. El
dispositivo debe estar conectado al sensor de cadencia.

CADENCIA DE ULTIMA VUELTA: cadencia media durante la
ultima vuelta completa.

CADENCIA DE VUELTA: cadencia media de la vuelta actual.

CADENCIA MEDIA: cadencia media de la actividad actual.

CALORIAS: cantidad total de calorias quemadas.

CRONOMETRO: tiempo de cronémetro de la actividad actual.

CUENTAKILOMETROS: cuenta total de la distancia recorrida

en todas las rutas. El total no se suprime al restablecer los
datos de la ruta.

DESCENSO (descenso total): distancia de altura total
descendida desde la ultima puesta a cero.

DESCENSO DE ULTIMA VUELTA: distancia vertical de
descenso de la ultima vuelta completa.

DESCENSO DE VUELTA: distancia vertical de descenso de la
vuelta actual.

DESCENSO MAXIMO: nivel de descenso maximo en pies o
metros por minuto desde la ultima puesta a cero.

DESCENSO MEDIO: distancia vertical media de descenso
desde la ultima puesta a cero.

DESTINO FINAL: ultimo punto de la ruta al destino. Debes
estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

DESVIO DE TRAYECTO: distancia hacia la izquierda o la
derecha por la que te has desviado respecto de la ruta
original del trayecto. Debes estar desplazandote para que
aparezcan estos datos.

DIRECCION: direccién en la que te desplazas.

DIRECCION DE GPS: direccién en la que te desplazas segun el
GPS.

DISTANCIA (cuentakilometros de ruta): cuenta total de la
distancia recorrida desde la ultima puesta a cero.

DISTANCIA DEL TRACK: distancia recorrida en el track actual.

DISTANCIA DE ULTIMA VUELTA: distancia recorrida en la
ultima vuelta completa.

DISTANCIA DE VUELTA: distancia recorrida en la vuelta
actual.

Apéndice

17


http://www.garmin.com/outdoor
http://www.garmin.com/learningcenter
http://buy.garmin.com

DISTANCIA FINAL (distancia a destino final): distancia
restante hasta el destino final. Debes estar desplazandote
para que aparezcan estos datos.

DISTANCIA VERTICAL FINAL (distancia vertical final a
destino): distancia de altura entre la posicion actual y el
destino final. Debes estar desplazandote para que aparezcan
estos datos.

FACTOR DE PLANEO: factor de distancia horizontal recorrida
hasta el cambio en la distancia vertical.

FACTOR DE PLANEO A DESTINO: factor de planeo necesario
para descender desde la posicion actual hasta la altura del
destino. Debes estar desplazandote para que aparezcan
estos datos.

FECHA: dia, mes y afio actual.

FRECUENCIA CARDIACA: frecuencia cardiaca en pulsaciones
por minuto (ppm). El dispositivo debe estar conectado a un
monitor de frecuencia cardiaca compatible.

FRECUENCIA CARDIACA DE ULTIMA VUELTA: frecuencia
cardiaca media durante la ultima vuelta completa.

FRECUENCIA CARDIACA DE VUELTA: frecuencia cardiaca
media durante la vuelta actual.

FRECUENCIA MEDIA: frecuencia cardiaca media durante la
actividad actual.

GIRO: la diferencia del angulo (en grados) entre el rumbo hacia
el destino y el desplazamiento actual. L significa girar a la
izquierda. R significa girar a la derecha. Debes estar
desplazandote para que aparezcan estos datos.

GPS (intensidad de la seiial): intensidad de la sefal del
satélite GPS.

HORA (hora del dia): hora actual del dia segun tu ubicacion
actual y la configuracion de la hora (formato, huso horario y
horario de verano).

HORA ESTIMADA DE LLEGADA FINAL (hora estimada de
llegada al destino final): hora del dia estimada a la que
llegaras al destino final (ajustada a la hora local del destino).
Debes estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

HR % MAX: porcentaje de la frecuencia cardiaca maxima.
LAP HR %: porcentaje medio de la frecuencia cardiaca maxima
durante la vuelta actual.

LATITUD/LONGITUD: posicion actual en longitud y latitud, sin
tener en cuenta la configuracion de formato de posicion
seleccionada.

MEDIA DE VUELTAS: tiempo medio por vuelta durante la
actividad actual.

NINGUNO: campo de datos en blanco.

PENDIENTE: calculo de subida (altura) durante la regata

(distancia). Por ejemplo, si por cada 3 m (10 pies) que subes,
recorres 60 m (200 pies), la pendiente es del 5%.

PRECISION (GPS): margen de error para la ubicacién exacta.
Por ejemplo, tu ubicaciéon GPS tiene una precisiéon de 3,65 m
(+/- 12 pies).

PRESION ATMOSFERICA: presion atmosférica actual sin
calibrar.

PROMEDIO EN MOVIMIENTO: velocidad media al desplazarte
desde la ultima puesta a cero.

PUESTA SOL: hora en que anochece segun la posicion GPS.

RITMO: ritmo actual.

RITMO EN ULTIMA VUELTA: ritmo medio durante la tltima
vuelta completa.

RITMO EN VUELTA: ritmo medio durante la vuelta actual.
RITMO MEDIO: ritmo medio durante la actividad actual.

RUMBO: direccién hacia un destino desde tu ubicacion actual.
Debes estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

RUMBO DE BRUJULA: direccion en la que te desplazas segun
la brujula.

SALIDA SOL: hora en que amanece segun la posicién GPS.

SIGUIENTE DESTINO: siguiente punto de la ruta. Debes estar
desplazandote para que aparezcan estos datos.

SIGUIENTE DISTANCIA (distancia al siguiente waypoint):
distancia restante hasta el siguiente waypoint de la ruta.
Debes estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

SIGUIENTE DISTANCIA VERTICAL: distancia de altura entre
la posicion actual y el siguiente waypoint de la ruta. Debes
estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

SIGUIENTE HORA ESTIMADA DE LLEGADA: hora del dia
estimada a la que llegaras al siguiente waypoint en la ruta
(ajustada a la hora local del waypoint). Debes estar
desplazandote para que aparezcan estos datos.

SIGUIENTE TIEMPO ESTIMADO EN RUTA: tiempo restante
estimado para llegar al siguiente waypoint de la ruta. Debes
estar desplazandote para que aparezcan estos datos.

STEPS: numero de pasos que registra el podometro.

TEMP: temperatura del aire. Tu temperatura corporal afecta a la
temperatura del sensor.

TEMPERATURA MAXIMA: temperatura maxima registrada en
las ultimas 24 horas.

TEMPERATURA MINIMA: temperatura minima registrada en
las ultimas 24 horas.

TEMPORIZADOR: tiempo actual del temporizador de cuenta
atras.

TIEMPO: cuenta total del tiempo total empleado mientras te
desplazas y mientras estas detenido desde la ultima puesta
a cero.

TIEMPO DETENIDO: cuenta total del tiempo empleado
mientras estas detenido desde la ultima puesta a cero.

TIEMPO DE ULTIMA VUELTA: tiempo de cronémetro de la
ultima vuelta completa.

TIEMPO DE VUELTA: tiempo de cronémetro de la vuelta
actual.

TIEMPO EN MOVIMIENTO: cuenta total del tiempo empleado
mientras te desplazas desde la ultima puesta a cero.

TIEMPO ESTIMADO EN RUTA FINAL: tiempo restante
estimado para llegar al destino. Debes estar desplazandote
para que aparezcan estos datos.

TOTAL VUELTAS: tiempo del cronémetro de todas las vueltas
completadas.

TRAYECTO: direccion hacia un destino desde la ubicacion de
inicio. El trayecto puede visualizarse como ruta planificada o
establecida. Debes estar desplazandote para que aparezcan
estos datos.

UBICACION: posicién actual utilizando la configuracion de
formato de posicion seleccionada.

UBICACION FINAL: el tltimo punto de la ruta o el trayecto.

VELOCIDAD: nivel de trayecto actual.

VELOCIDAD DE AVANCE DEL VIENTO: velocidad a la que te

aproximas a un destino siguiendo una ruta. Debes estar
desplazandote para que aparezcan estos datos.

VELOCIDAD DE ULTIMA VUELTA: velocidad media durante la
ultima vuelta completa.

VELOCIDAD DE VUELTA: velocidad media durante la vuelta
actual.

VELOCIDAD MAXIMA: velocidad mas elevada alcanzada
desde la ultima puesta a cero.

VELOCIDAD MEDIA (velocidad media general): velocidad
media al desplazarte y detenerte desde la Ultima puesta a
cero.

18

Apéndice



VELOCIDAD VERTICAL: nivel de ascenso o descenso a lo
largo del tiempo.

VELOCIDAD VERTICAL A DESTINO FINAL.: nivel de ascenso
o descenso hasta una altitud predeterminada. Debes estar
desplazandote para que aparezcan estos datos.

VUELTAS: numero de vueltas completadas durante la actividad
actual.

ZONA FC: escala actual de la frecuencia cardiaca (1 a 5). Las
zonas predeterminadas se basan en tu perfil de usuario,

frecuencia cardiaca maxima y frecuencia cardiaca en reposo.

Paginas de datos

Estas paginas aparecen en el perfil de excursionismo de forma
predeterminada. Los datos de frecuencia cardiaca solo estan
disponibles cuando el dispositivo esta vinculado con un monitor
de frecuencia cardiaca. Los datos de cadencia y pasos solo
estan disponibles cuando el dispositivo esta vinculado con un
podometro.
Rastreo

Navegacion Interior

Distancia y tiempo | Tiempo estimado en ruta, Distancia, ritmo y
distancia y hora estimada  |tiempo
de llegada
Brujula Distancia y velocidad Cadencia y pasos
Altimetro Brajula Velocidad y calorias
Ascenso total y Altimetro Reloj
velocidad
Mapa Ascenso total y velocidad Frecuencia cardiaca
Reloj Mapa
Reloj

Registro del dispositivo

Completa hoy mismo el registro en linea y ayudanos a ofrecerte
un mejor servicio.

+ Visita http://my.garmin.com.

» Guarda la factura original o una fotocopia en un lugar seguro.

Contactar con el departamento de asistencia
de productos para aviacion de Garmin

+ Visita fly.garmin.com/support para obtener informacion de
asistencia relativa a tu pais.

Acuerdo de licencia del software

AL UTILIZAR EL DISPOSITIVO, EL USUARIO SE
COMPROMETE A RESPETAR LOS TERMINOS Y
CONDICIONES DEL SIGUIENTE ACUERDO DE LICENCIA
DEL SOFTWARE. LEE ESTE ACUERDO ATENTAMENTE.

Lecturas del altimetro y del barémetro

Garmin Ltd. y sus subsidiarias (“Garmin”) conceden al usuario
una licencia limitada para utilizar el software incluido en este
dispositivo (el “Software”) en formato binario ejecutable durante
el uso normal del producto. La titularidad, los derechos de
propiedad y los derechos de propiedad intelectual del Software
seguiran perteneciendo a Garmin y/o sus terceros proveedores.

El usuario reconoce que el Software es propiedad de Garmin
y/o sus terceros proveedores, y que esta protegido por las leyes
de propiedad intelectual de Estados Unidos y tratados
internacionales de copyright. También reconoce que la
estructura, la organizacion y el codigo del Software, del que no
se facilita el codigo fuente, son secretos comerciales valiosos
de Garmin y/o sus terceros proveedores, y que el Software en
su formato de cddigo fuente es un secreto comercial valioso de
Garmin y/o sus terceros proveedores. Por la presente, el
usuario se compromete a no descompilar, desmontar, modificar,
invertir el montaje, utilizar técnicas de ingenieria inversa o
reducir a un formato legible para las personas el Software o
cualquier parte de éste ni crear cualquier producto derivado a
partir del Software. Asimismo, se compromete a no exportar ni
reexportar el Software a ningun pais que contravenga las leyes
de control de las exportaciones de Estados Unidos o de
cualquier otro pais aplicable.

Calculo de las zonas de frecuencia cardiaca

Zona % de la
frecuencia
cardiaca
maxima

Esfuerzo percibido

Ventajas

1 50-60% Ritmo facil y relajado; | Entrenamiento
respiracion ritmica aerobico de nivel
inicial; reduce el
estrés
2 60-70% Ritmo cémodo; respira- |Entrenamiento cardio-
cion ligeramente mas | vascular basico; buen
profunda; se puede ritmo de recuperacion
hablar
3 70-80% Ritmo moderado; es Capacidad aerobica
mas dificil mantener mejorada; entrena-
una conversacion miento cardiovascular
6ptimo
4 80-90% Ritmo rapido y un poco |Mejor capacidad y
incomodo; respiracion  |umbral anaerobicos;
forzada mejor velocidad
5 90-100% Ritmo de sprint; no se  |Resistencia anaeré-
soporta durante mucho |bica y muscular;
tiempo; respiracion muy | mayor potencia
forzada

El altimetro y el barémetro funcionan de forma distinta dependiendo de si se ajustan con una configuracion fija o variable. Para
obtener mas informacién acerca de cémo calibrar el altimetro barométrico, consulta Calibracion del altimetro barométrico, pagina 7.
Para obtener mas informacién acerca de como rastrear cambios en el tiempo, consulta Rastreo nocturno de cambios en el tiempo,

pagina 7.

Puedes ajustar la configuracion del altimetro y del barémetro seleccionando Configuracion > Sensores > Altimetro > Grafica del

barémetro.

Sensor Fijo
Altimetro con GPS activado

La altura es igual a la altura GPS.

Variable

La altura refleja los cambios en la presion
atmosférica y la posicién GPS.

Barémetro con GPS activado

La lectura de la presion barométrica refleja los
cambios en la presiéon atmosférica y la posicion GPS.
Si el barometro se utiliza en una altitud constante se
obtienen unas lecturas precisas.

La lectura de la presion barométrica refleja los
cambios en la presién atmosférica y la posicion
GPS.

Apéndice

19



http://my.garmin.com
http://fly.garmin.com/support

Sensor
Altimetro con GPS desactivado

Fijo
La altura permanece constante.

Variable

La altura refleja lo cambios en la presién atmos-
férica.

Barémetro con GPS desactivado

La lectura de la presion barométrica refleja los
cambios en la presién atmosférica. Si el barometro se
utiliza en una altitud constante se obtienen unas
lecturas precisas.

La lectura de la presién barométrica se basa en
la altitud calibrada y en los cambios en la
presién atmosférica.

20

Apéndice




indice

A
accesorios 17
actualizar, base de datos 16
actualizar software 16
acuerdo de licencia del software 16, 19
aeropuerto 16

mas cercano 6
aeropuerto mas cercano 6
alarmas 9

proximidad 10

reloj 9
alarmas de proximidad 10
alertas 9

ubicacion 10
alertas por vibracion 12
almanaque

amanecer y atardecer 10

cazay pesca 10
altimetro 2,7,11,17,19

calibrar 2
altitud 1

alerta 2
altura 2

grafica 17
archivos

tipos 16

transferir 7
Auto Pause 12, 13
aventuras 5

B
barémetro 2,7,17,19
base de datos, actualizar 16
BaseCamp 16
bateria 16
autonomia 1, 16
carga 1
sustituir 15
bloquear, botones 17
borrar
perfiles 3
todos los datos del usuario 17
ubicaciones 4
botones 11
bloquear 17
brujula 1, 2, 5, 6, 11

buscar ubicaciones, proximas a tu ubicacion 3

C
cadencia, sensores 16
calculo del area 10
calibrar

altimetro 2,7

brujula 6
campos de datos 11,19
carga 1
carrera 13
chirp 8,13
compartir datos 5
configuracion 10-13, 17
configuracion de la hora 9, 12
configuracion del sistema 11
contraste 12
coordenadas 5
cronometro 9

D
datos
almacenar 13
compartir 5
paginas 1
transferir 13
datos de usuario, borrar 17
departamento de asistencia, informacion de
contacto 19
departamento de asistencia de
Garmin, informacién de contacto 19
deportista habitual 12, 13

descargar, geocachés 7
dispositivo
registro 19
restablecer 17
distancia 5

E
ejercicio 12,13
especificaciones 16

F
fase lunar 10
formato de posicion 12
frecuencia cardiaca 2
monitor 15
zonas 14,19

G
Garmin Connect, almacenar datos 13
Garmin Pilot 4
geocachés 5,7, 8,13, 16
descargar 7
navegara 7
GPS 11,16
detener 3,10
senal 1, 2,10
GSC 10 13
guardar actividades 13

H
historial 13
enviar al ordenador 13
ver 13
hombre al agua (MOB) 7
HomePort 16
hora de salida y puesta del sol 10
hora del dia 1
horas de pesca 10
husos
hora 9
horarios 9
husos horarios 9, 12

|
ID de unidad 16
idioma 11

J
jumpmaster 8,9

L
limpiar el dispositivo 15, 16

M
mapas 5
buscar 6
configuracion 12
navegar 6,7
orientacion 12
ver 13
zoom 6
menu 1
menu principal, personalizar 11
meteorologia 7
modo Demo 10
monitor, de frecuencia cardiaca 14
monitor de frecuencia cardiaca 13-15

N
navegacion 5, 6
brajula 5
detener 6
indicador de situacion horizontal (HSI) 6
Sight 'N Go 6

P

pagina Satélite 10

pantalla 12

perfil del usuario 12

perfiles 3,12, 17

periodos de caza y pesca 10
personalizar el dispositivo 11, 13

pila, sustituir 15
planes de vuelo 4
podémetro 15, 16

R
referencia del norte 11
registrar el dispositivo 19
registrar el producto 19
resistencia al agua 16
restablecer, dispositivo 17
retroiluminacién 1, 12
ruta directa a 6
rutas 4,5

borrar 5

creaciéon 4

crear 4

directoa 6

editar 4

visualizacion en el mapa 4

S

sensores ANT+ 13
vincular 13

sensores de bicicleta 16

sensores de velocidad y cadencia 2

sefales del satélite 10
adquirir 2
Sight 'N Go 6
software
actualizacion 16
version 16
solucién de problemas 14, 17
sustituir la bateria 15
sustituir la pila 15

T
teclas 1, 11
tempe 13, 14
temperatura 1, 2,7, 14
temporizador 13

cuenta atras 9
temporizador de cuenta atras 9
tonos 9, 12
TracBack 7
tracks 5,12,13

borrar 5

grabar 2
transferir, archivos 16
transferir archivos 7

U
ubicaciones 5, 10
editar 3
guardar 3
UltraTrac 11
unidades de medida 12
UsSB
desconectar 16
transferir archivos 16

\"/

velocidad 5

vincular sensores ANT+ 13
VIRB 9

VIRB mando a distancia 9

w

WAAS 11

waypoints 1, 3,5
borrar 4
editar 3, 4
guardar 3
proyectar 4

Z
zoom 1
mapas 6

indice

21



support.garmin.com

Ei = Agosto de 2019
— ANT+ 190-01674-00_0C



	Contenido
	Introducción
	Inicio
	Carga del dispositivo
	Teclas
	Visualización de la página de estado


	Sensores
	Visualización de las páginas de datos
	Páginas de datos
	Configuración de la alerta de altitud
	Configuración de la presión barométrica

	Activación del modo de sensor

	Adquisición de señales de satélite y grabación de un track
	Detención del GPS

	Perfiles
	Cambio de perfiles
	Creación de un perfil personalizado
	Eliminación de un perfil
	Restauración de un perfil predeterminado


	Waypoints, rutas y tracks
	Waypoints
	Creación de un waypoint
	Búsqueda de un waypoint por nombre
	Búsqueda de ubicaciones próximas
	Edición de un waypoint
	Aumento de la precisión de una ubicación del waypoint
	Proyección de un waypoint
	Eliminación de un waypoint
	Eliminación de todos los waypoints

	Rutas y planes de vuelo
	Creación de una ruta
	Creación de un plan de vuelo
	Conexión con la aplicación Garmin Pilot

	Edición del nombre de una ruta
	Edición de una ruta
	Visualización de una ruta en el mapa
	Eliminación de una ruta
	Inversión de una ruta

	Tracks
	Grabación de un track
	Almacenamiento del track actual
	Visualización de detalles sobre el track
	Supresión del track actual
	Eliminación de un track

	Envío y recepción de datos de forma inalámbrica
	Garmin Adventures

	Navegación
	Navegación a un destino
	Detención de la navegación

	Navegación al aeropuerto más cercano
	Navegación hacia un aeropuerto por identificador
	Navegación con Sight 'N Go
	Brújula
	Navegación con el indicador de situación horizontal
	Calibración de la brújula

	Mapa
	Búsqueda en el mapa

	Navegación con TracBack®‎
	Altímetro y barómetro
	Calibración del altímetro barométrico
	Rastreo nocturno de cambios en el tiempo

	Marca e inicio de la navegación a una ubicación Hombre al agua

	Geocachés
	Descarga de geocachés
	Navegación hacia un geocaché
	Registro de intentos
	chirp™‎
	Búsqueda de un geocaché con un dispositivo chirp


	Aplicaciones
	Jumpmaster
	Planificación de un salto
	Tipos de salto
	Introducción de la información del salto
	Introducción de la información del viento para los saltos HAHO y HALO
	Restablecimiento de la información del viento

	Introducción de la información del viento para un salto estático
	Configuración de la constante

	Mando a distancia para VIRB™‎
	Control de una cámara de acción VIRB

	Reloj
	Configuración de la alarma
	Inicio del temporizador de cuenta atrás
	Uso del cronómetro
	Adición de un huso horario personalizado
	Edición de un huso horario personalizado

	Alertas
	Configuración de una alarma de proximidad

	Cálculo de la superficie de un área
	Visualización de los almanaques
	Visualización de la información del satélite
	Simulación de una ubicación


	Personalización del dispositivo
	Descripción general de la configuración
	Personalización del menú principal

	Personalización de los botones de flecha
	Personalización de las páginas de datos
	Configuración del sistema
	Acerca de UltraTrac

	Configuración de la brújula
	Configuración de la referencia del norte
	Configuración del altímetro

	Configuración de los tonos del dispositivo
	Configuración de la pantalla
	Configuración del mapa
	Configuración del track
	Configuración de la hora
	Cambio de las unidades de medida
	Configuración del formato de posición
	Configuración de ejercicio
	Configuración del perfil de ejercicio de usuario
	Acerca de los deportistas habituales

	Configuración de geocachés

	Ejercicio
	Personalización de tu perfil de carrera o de ciclismo
	Salir a correr
	Historial
	Visualización de una actividad
	Almacenamiento de una actividad como track
	Eliminación de una actividad
	Uso de Garmin Connect


	Sensores ANT‍+
	Vinculación de los sensores ANT+
	tempe
	Colocación del monitor de frecuencia cardiaca
	Acerca de las zonas de frecuencia cardiaca
	Objetivos de entrenamiento
	Configuración de las zonas de frecuencia cardiaca
	Sugerencias para los datos del monitor de frecuencia cardiaca erróneos
	Pila del monitor de frecuencia cardiaca
	Sustitución de la pila del monitor de frecuencia cardiaca

	Cuidados del monitor de frecuencia cardiaca

	Podómetro
	Configuración del modo de podómetro
	Salir a correr con un podómetro
	Calibración del podómetro
	Calibración del podómetro por distancia
	Calibración del podómetro por GPS
	Calibración manual del podómetro

	Uso de un sensor de cadencia de bicicleta opcional

	Información del dispositivo
	Visualización de la información del dispositivo
	Actualización de la base de datos de aviación
	Actualización del software
	Cuidados del dispositivo
	Limpieza del dispositivo

	Especificaciones
	Información sobre la batería
	Gestión de datos
	Tipos de archivo
	Desconexión del cable USB

	Eliminación de archivos
	Solución de problemas
	Bloqueo de los botones
	Restablecimiento del dispositivo
	Restablecimiento del perfil a la configuración de fábrica
	Supresión de todos los datos de la gráfica del sensor
	Más información


	Apéndice
	Campos de datos
	Páginas de datos
	Registro del dispositivo
	Contactar con el departamento de asistencia de productos para aviación de Garmin
	Acuerdo de licencia del software
	Cálculo de las zonas de frecuencia cardiaca
	Lecturas del altímetro y del barómetro

	Índice

